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hovorna redakce
P. T. odběratelům našeho časopisu na sudetském území, kteří pro tech

nické obtíže dosud nezaslali letošní předplatné a dluží snad i za ročníky 
minulé, sdělujeme, že je možno na tento účel poslati do Protektorátu pení
ze k zaplacení dluhu až do 100 K mezinárodní poukázkou. Prosíme snažně 
o použití této možnosti a za laskavost předem děkujeme. Admin. ACM.

Z řad zakladatelů apostolátnich odešel dlouholetý spolupracovník f arcibis
kupa dra Ant. C. Stojana napajedelský děkan a čestný kanovník msgre Baltazar 
Hříva. Zemřel dne 18. ledna t. r. ve věku 75 let a v padesátém roce svého kněž
ství a byl za velké účasti dne 22. ledna pochován na krásném hřbitově v Napa- 
jedlích, kde prožil — kromě jediného roku —■ celý svůj kněžský život. Ve škole 
svého strýce f dra Stojana naučil se milovat cyrilometodějský Velehrad a ma
riánský Sv. Hostýn, ta dvě požehnaná ohniska duchovní obrody moravského 
katolicismu, a tiše apoštolsky pro ně pracovat. U počátků našeho „Apoštolátu“, 
jeho poutí, cyrilometodějských jubileí, unijních sjezdů velehradských, hnutí 
exercičního, budování „Stojanová“, oslav svatohostýnských stál věrně po boku 
Stojanově P. Baltazar Hříva, neúmorný v těch nesčetných drobných pracích 
přípravných, technických, kancelářských, hospodářských atd. Zemřel chůd, jak 
si to přál na počátku svého kněžství, ale bohat dobrými skutky. A to bohatství 
je nejkrásnějším ovocem života, klíčem do šťastné věčnosti. 0. v p.!

Knihy, známky, staniol darovali: 
P. T.: Děti ze Senice, Seničky a Lou- 
čan; farní úřad, Tlumačov; redakce 
„Našinec“, Olomouc. „Pán Bůh zaplať!“

Zahraniční ACM. P. T. VI. Klement, 
Brno-Židenice, 10 K. „Pán Bůh zaplať!“

Diecésni ACM. P. T.: Z odkazu f 
vldp. Masaře, Vlkoš, 5.000 K; nejmeno
vaný, Olomouc, 5 K; duchovní správa 
na Sv. Hostýně 34 K; sl. Františka 
šubrtová, Olomouc, 10 K; Teodor Di-

vina, Olomouc, 10 K; od P. T. členů. 
Zděchov, 66 K; nejmenovaný z Dub- 
ěan 50 K; nejmenovaná ze Seničky 
10 K; Vlastimil Foltánek, Kroměříž, 
3.60 K; vldp. Josef Václavek, farář, 
Záhlinice, 95 K; Josef Novák, správce 
fary, Pečíce, 5 K; Josef Marek, koo- 
perátor, Olomouc, 10 K; Arnošt Korec, 
kooperátor, Hovorany, 10 K; Jaroslav 
Pokorný, kooperátor, Újezd, 5 K. — 
Farní úřady: Hustopeče n. Bečvou 168
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Dr. Andrej Snoj

za starobylými slovanskými 
rukopisy na sinaj

Za svého pobytu v Jerusalemě podnikl dr. Andrej Snoj, profe
sor Nového zákona na theologické fakultě v Lublani, studijní 
cestu na sv. horu Sinaj. V památném klášteře sv. Kateřiny cho
vají rukopisné poklady. V zajímavém rámci svého putování na 
posvátnou horu sinajskou líčí dvojí návštěvu sinajské klášterní 
knihovny.

I.
Na severní straně hory Sinajské je příjemné údolíčko, zvané ed Deir, 

t. j. klášterní údolí... Vesele nám bila srdce, když jsme po dlouhé ces
tě pouští uviděli před sebou na horním jeho konci staroslavný klášter 
sv. Kateřiny, stísněný mezi dvěma horami. A ještě radostnější bylo 
naše překvapení, když nám vyšlo naproti více starších, ctihodných 
mnichů a vlídně nás pozdravili. Je pro jejich klášter událostí příchod 
cizinců, radují se proto z něho staří i mladí. S hoteliérem ze Suezu, 
který doprovázel naši automobilovou výpravu, byli mniši už staří 
známí. Přinesl jim z domu nejnovější řecké časopisy, které mniši ve 
svém osamocení přijali s neobyčejnou radostí. Hned se posadili po 
skalách u cesty a s patrným zájmem četli novinky z Řecka...

Byl jsem zvědav, zdali ještě žije v klášteře Macedoňan O. Agapij, 
s nímž se setkali moji předchůdcové - sinajští poutníci, prof. Jehart 
a prof. Slavič. Obrátím se tedy na nejbližšího mnicha a táži se ho, zdali 
není tu někde nablízku také O. Agapij. Stařeček zesmutněl ve tváři, 
položil ruku na prsa a řekl krátce: „Apethanen“ (= zemřel). Nebude 
mi tedy dopřáno, aby mně někdo v domácím jazyku vysvětloval kláš
terní znamenitosti.

II.
Sinajský klášter sv. Kateřiny.
Klášter sv. Kateřiny pod horou Sinajem zbudoval r. 530 byzantský 

císař Justinián. Zprvu to byla pevnost sloužící k ochraně zbožných 
poutníků, kteří se usadili v blízkosti biblického „hořícího keře“ pod 
Sinajskou horou už v časných stoletích křesťanského letopočtu. Ještě 
za císaře Justiniána, který na témž místě postavil též krásný chrám, 
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se pevnost pod Sinajem přeměnila v klášter. A také hned v této době 
byla v klášteře založena proslulá dnes knihovna s drahocennými sta
rými rukopisy.

V sinajském klášteře se usadili mniši basiliáni, kteří v 9. a pozděj
ších stoletích několikráte zašli do rozkolu a pak se po církevním sně
me florentském (r. 1439) úplně odloučili od Říma.

Dnes tvoří sinaj ský klášter se svými 19 filiálkami (tak zv. meto- 
chijemi) samostatnou východní církev v čele s arcibiskupem, voleným 
mnichy a svěceným jerusalemským pravoslavným patriarchou.

Cesta do kláštera sv. Kateřiny vede krásnou zahradou, v níž se ne
obyčejně dobře daří zelenině, poněvadž tam nikdy není nedostatku 
čerstvé vody, stékající hojně se Sinaje. Celá zahrada je hustě osázena 
cypřiši, olivami, mandlovníky, citronovníky a vinnou révou, která 
tam ve výši nad 1500 m zcela dobře prospívá a rodí černé, sladké 
hrozny.

Klášter jest jakoby přitisknut k severnímu úpatí Mojžíšovy hory 
(Džebel Múza), jejíž vrchol ční nad mořem do výše 2244 m, nad kláš
terem však jen asi 750 m. Zdaleka se nám zdál klášter malý, ale když 
jsme se k němu přiblížili, poznali jsme, že se ještě dnes více podobá 
pevnosti nežli klášteru. Kol dokola jej obkličuje ochranná zeď 10 m 
vysoká do délky 80 m a do šířky 70 m. Uvnitř tohoto čtvercového 
prostoru je plno staveb, cel, kaplí a jiných budov. Na první pohled je 
patrno, že ty stavby a přístavby vznikly v různých dobách a jsou tu
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bez plánů rozhozeny. Nejlepší stavbou jest jistě stará byzantská basi
lika z doby Justiniánovy s vysokou věží. Nedaleko ní je mohamedán- 
ská mošeja. Mniši jsou chytří; aby se nemuseli obávati výpadů okol
ních beduínů, postavili na nádvoří vedle své basiliky také malou mo- 
šeji.

Na severozápadní straně nádvoří je zbudován trakt o dvojím po
schodí se světnicemi pro cizince. V tom ohledu se klášter v poslední 
době přece jen zmodernisoval. Ještě do nedávná byli cizí návštěvníci 
kláštera nuceni nocovat ve stanech za klášterní ohradou. Poněvadž 
však klášter tak říkajíc z cizinců žije, začali se mniši v poslední době 
více starati o pohodlí hostů. Chtějí dokonce, jak jsem se dověděl, po- 
staviti na jižní straně zdi i garáž pro automobily a nad ní světnice, 
aby tak mohli přijat najednou až 40 hostí.

U vchodu do kláštera je vidět ještě staré dělo, které připomíná do
bu, kdy bylo třeba zbraní brániti klášter před útoky divokých bedu
ínů. Dnes žijí obyvatelé kláštera s beduíny v nejlepší shodě. Beduíni 
slouží klášteru, donášejí zboží a poštu do Suezského přístavu a zpět, 
a klášter je za to opatřuje vším potřebným. Týdně podělí klášter be- 
duinské rodiny až 5000 bochníky chleba, jak mně vyprávěl O. Diony- 
sij, který doprovází hosty.

Dříve nebyl vstup do kláštera tak lehký. Když přišel cizinec k zděné 
klášterní ohradě, spustili mu oknem po provaze košík, do něhož musel 
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vložiti písemné dovolení sinajského arcibiskupa. Bylo-li psaní v po
řádku, spustili silnější provaz a hosta pomocí kladky, dodnes zacho
vané, vytáhli vzhůru. My jsme, Bohu díky, zůstali ušetřeni této pro
cedury. O. Dionysij nás zavedl po schodech do druhého poschodí po
hostinského traktu a přidělil nám celou řadu světnic k obývání. Svět
nice jsou sice velmi prosté, ale čistě zařízené. Uprostřed mezi nimi je 
krásný, velký salon, který též slouží za jídelnu.

Poněvadž je tu blízko také kuchyň pro hosty, připravil nám náš ces
tovní hospodář, suezský hoteliér, rychle chutné občerstvení - impro- 
visovaný oběd.

Po krátkém odpočinku, který nám všem přišel po únavné cestě 
pouští velmi vhod, vydali jsme se na prohlídku klášterních památ- 
ností.

První naše návštěva platila chrámu Proměnění Páně, který je ka
tedrálou sinajského arcibiskupa. Byl postaven císařem Justiniánem 
v VI. století po Kr. Poněvadž sinajský klášter nikdy nebyl poškozen a 
nikdy také neměnil svého majitele, uchoval si chrám jeho původní 
krásu. Stojí na místě, kde se Hospodin-Bůh zjevil Mojžíšovi v hoří
cím keři, a byl prvotně zasvěcen přesvaté Bohorodičce. Soudíce podle 
skromného zevnějšku, netušili jsme ani, že je ta stavba tak draho
cenným skvostem byzantského umění.

Před vchodem nás už očekával O. Joakim, ctihodný stařec, který je 
strážcem klášterních vzácností, aby nám ukázal chrám.

Po širokých, příkrých schodech zavedl nás do svatyně. U vchodu 
jsme se podivovali velebnému portálu, který pochází ještě z doby 
Justiniánovy a je vytesán ze sinajské žuly. Nad ním hlásá nápis v řec
kém jazyku: „I řekl Hospodin Mojžíšovi na tom místě: Já jsem Bůh 
tvých otců, Bůh Abrahamův, Bůh Isákův a Bůh Jakobův. Já jsem, 
kterýž jsem.“ - Ve vnitřku svatyně je všude znát, že je to dnes pra
voslavný chrám, a přece všechny ty lampy, které visí se stropu, pře
četné svícny a ikonostas před oltářem nemohou zastříti krásy a jasu 
tohoto velebného uměleckého díla z dávné byzantské doby.

Naši pozornost budí především štíhlé sloupy, které oddělují vyso
kou prostřední loď od obou postranních lodí, a pak drahocenná mo
saika za hlavním oltářem. Představuje Proměnění Páně na hoře Tá
bor. Ačkoliv stáří už ztlumilo původní lesk mosaiky, přece dobře vidět 
po Kristově boku Mojžíše a Eliáše, u nohou pak dřímající apoštoly 
Petra, Jakuba a Jana.

Drahocenné jsou také mosaikové portréty apoštolů na oblouku, 
rozpiatém nad hlavním oltářem. Sloupů je po každé straně sedm; 
každý z nich zdobí jiná hlavice. Mezi sloupy jsou dřevěná sedadla 
pro mnichy, jejich počet dává tušiti, že měl klášter kdysi velmi mno
ho obyvatel. Rovný strop chrámový je bohatě pozlacen. Dlažba, která 
též pochází z prvotní doby, není pokryta mosaikou, jak to bylo zvy
kem v byzantských chrámech, nýbrž jen většími, různobarevnými des
kami mramorovými. Těžké pozlacené svícny před ikonostasem jsou 
uměleckým dílem. Jak O. Joakim vyprávěl, jsou to většinou dary rus-
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Klášterní chrám Proměnění Páně na Sinaji.

kých carů, kteří byli vždycky velkodušnými mecenáši chrámu i kláš
tera sinaj ského.

V chóru za ikonostasem chová chrám vzácnou památku: v sarko
fágu zhotoveném ze sněhobílého mramoru jsou uloženy ostatky sv. 
Kateřiny Alexandrijské. Legenda vypráví, že tělo světice, umučené 
r. 305 v Alexandrii, přenesli andělé na horu, která se dnes po ní jme
nuje, a kde je našli sinajští řeholníci a uložili v klášterním chrámě.

Také klášter dostal jméno po sv. Kateřině. Přes tak dlouhé věky 
se dosud zachovala zeschlá ruka sv. mučednice a hlava, kterou zdobí 
drahocenná koruna. Se svátou úctou otevřel nám O. Joakim vzácný 
relikviář, ukázal nám svaté ostatky a hned je zase uzamkl. Sinajští 
mniši pokládají sv. Kateřinu za ochránkyni svého kláštera a proto ji 
uctívají s velikou důvěrou. (Pokračování.)
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N. G.

časté svaté přijímají v pojímání 
pravoslavných bohoslovců
Dokončeni.

Znamenitým kazatelem byl také církevní dějepisec Innokentij 
Smirnov, biskup penzenský a saratovský (1784—1819). Zemřel záhy 
jako obět namáhavých prací. Jeho životopisec vypravuje, že slou- 
žíval mši sv. (liturgii) s takovou vroucností a usebraností, že si kdysi 
nijak nevšímal ani poplachu, který způsobil požár, zachvátivší jeho 
vlastní dům. V jednom ze svých nedělních kázání, navazuje na vy
znání apoštola sv. Tomáše, mluví o zbožných citech křesťana, který 
uznává přítomnost Pána v nejsv. Svátosti, jak ho uznal a vyznal 
apoštol, když zvolal: „Pán můj a Bůh můj!“ —

Nástupce moskevského metropolity Filareta, Innokentij Popov 
(1797—1879), bývalý misionář na Aljašce, založil své mínění o čas
tém sv. přijímání na svých misijních zkušenostech. Vida s bolestí, že 
nověobrácení křesťané trpí nedostatkem příležitosti k sv. přijímání 
pro skromný počet svatyň, usiloval o budování aspoň nevelkých kaplí 
všude, kde bylo jen možno, aby umožnil domorodcům sv. přijímání. 
Trval na tom, že se může sv. liturgie sloužit i pod stanem, i pod ši
rým nebem. Nejednou se obracel na sv. Synod s prosbou o zaslání 
antiminsů10 pro putující misionáře. Někdy dokonce i sám rozdával 
antiminsy svému duchovenstvu, nečekaje ani odpovědi sv. Synodu.11 
Po své druhé misijní cestě se přesvědčil, že domorodí Tungusové se 
stali silnějšími ve víře — dík sv. přijímání.12

Ve vánočním kázání roku 1827 mluvil O. Innokentij o převeliké 
pokoře Kristově při jeho vtělení a připomněl posluchačům mudrce 
od Východu, kteří vzdali malému a slabému Dítěti božskou čest. Zda
liž nemáme i my uctívat Tělo a Krev Kristovy ve sv. Darech na 
oltáři?

Jindy zase ukazuje na společenský význam častého sv. přijímání: 
„Křesťané prvních dob, pociťujíce důležitost a duchovní užitek sv. 
Tajemství, přijímali svaté Tělo a Krev Kristovy každou neděli a 
svátek. Proto byli také, jak praví Skutkové Apoštolští, jedno srdce 
a jedna duše. Než, ó Bože můj, jaký rozdíl mezi nimi a námi! Kolik 
je mezi námi, kteří trvale nepřijímají během mnohých let! Jak mno
ho jich vůbec na to nemyslí. Pro Boha, vzbuďte touhu po sv. při
jímání ... a kdo necítí potřebu jeho, ten zjevně nemiluje Ježíše 
Krista.“13

Proti rozšířenému v Rusku obyčeji, zachovávat po několik dní ne-
10 Antimins se podobá katolickému korporálu, ale jsou v něm zašité ostatky 

Svatých; bez něho není dovoleno sloužit mši sv. jako u nás bez oltářního kamene.
11 „Spisy Imokentija“, vyd. J. P. Bersukova v 3 sv., Moskva 1886, sv. II., 

str. 137—160.
12 Ibid., str. 249.
13 Ibid. Sv. L, str. 225.

38



přetržitě půst před sv. přijímáním, vystoupil Innokentij velmi roz
hodně. Uvedl příklady mnichů, dokonce i takových, kteří byli poz
ději prohlášeni za svaté, že v předvečer před sv. přijímáním jedli 
maso. „Kromě nepřátelství a zloby nic nám nepřekáží přistupovat 
ke stolu Páně,“ uzavíral svůj výklad.14

Jaké názory na častější sv. přijímání vládly počátkem 19. století 
na mnohých ruských ústavech, dosvědčuje tragický případ chovan
ce inženýrského učiliště petrohradského Brjančaninova, pozdějšího 
kavkazského biskupa Ignatieva (1806—1867). Od svého mládí poci
ťoval, že je povolán k duchovnímu životu; projevovalo se to tím, 
že začal přistupovali každou sobotu k sv. zpovědi a každou neděli 
k sv. přijímání.1® Svým příkladem povzbudil k následování také jed
noho ze svých nejlepších přátel, který se stal později mnichem. Než 
představený této vojenské školy, zvyklý tomu, že chovanci přistu
povali k sv. svátostem pouze jednou do roka, byl tím znepokojen. 
Ohlásil to řediteli školy a mladý člověk se měl ospravedlniti ze své
ho počínání. A to tak zapůsobilo na Brjančaninova, že onemocněl 
a — podle svědectví jeho druha — nikdy se už nezotavil z tohoto 
otřesu.

Možno se divit, že se po takových zkušenostech vyhýbal později 
i jako kněz dát rozhodnou odpověď na otázku častého sv. přijímání?! 
Často psal o nejsv. Eucharistii a dával rady v přísné, ale nerozhod
né formě: že je třeba ji přijímat „tak často, jak je to možno“!

O „liturgické obrodě“ na Rusi není možno ještě dobře mluvit v do
bě, o níž píšeme. Přece však její červánky už se začínaly objevovat. 
Je to zvláště patrno ze života a působení kronštadského převora O. 
Jana Sergieva (1829—1908). Byl jednou z nejpopulárnějších osob
ností předrevoluční Rusi. Otec Jan proslul svým zvláštním darem 
uzdravování, svým milosrdenstvím a svým životem stálé modlitby. 
Byl tak zaměstnán, že mu nezbývalo ani času k spánku, tisíce lidí 
přicházelo, aby ho viděli a slyšeli. A on sám vyznává, že čerpal sílu 
k své vyčerpávající službě jedině z Eucharistie. Od svého vysvěcení 
každodenně sloužil mši sv. Také lásku lidu k sobě vysvětloval O. 
Jan jen tím, že každodenně přistupoval k sv. přijímání.18

Ve své duchovní praksi otevřeně doporučoval sv. přijímání jako 
nejlepší prostředek v boji proti zlu. Velmi těžce nesl lhostejnost 
k sv. -tajemstvím oltáře. „Chrám je křesťanovi ústředím světla, mi
losti, pokoje, božského života, osvícení a svatosti, duchovního i tě
lesného obrození, síly a duchovní moudrosti.“ Tam se předkládají 
božské dary; než málo je, nebo vůbec není těch, kteří touží je přijati.17 
Cím by byl svět bez Kristovy Oběti, každodenně obnovované na 
oltářích? To by nebyl skutečný život, „to by byl jen přízrak života“!18 

i* Ibid., str. 132—137.
15 L. Sokolov, Biskup Ignatiev, Kiev 1915. Sv. I., str. 64—5.
16 Jeromonach Michail, „Otec Joan Sergiev Kronštadtský,“ S. Petěrburg, 

1903, str. 108. — A. Krotkov, „O kronštadtském protojereji Janovi“. Moskva 
1903, str. 15.

17 I. Sergiev, Sebrané spisy, SPB, 1894, sv. VI., str. 54.
18 Ibid. str. 69.
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Křesťané lhostejni k sv. liturgii a k sv. přijímání — „zbavují se 
neocenitelného pokladu. Hle, proč není více opravdového života mezi 
pravověrnými křesťany, života odpovídajícího duchu Kristovu! Hle, 
proč rostou nepravosti a neštěstí, proč všechno stvoření se obrátilo 
proti nám jako by se mělo nám pomstíti za zpronevěru Bohu •— vše
chny živly: voda, oheň i vzduch, ano i smrt ve všeliké podobě.“19

O. Jana Kronštadtského možno právem nazvati buditelem lásky 
k sv. liturgii a k sv. přijímání na Rusi: v nich viděl zkušební kámen 
duchovního života křesťanova: odpověď na otázku: zdali žije v Kris
tu, či je pro něho mrtev, jak přemáhá své vášně, jak snáší svá utrpení.

Když byl horlitel pro časté svaté přijímání, výše vzpomenutý 
voroněžský biskup Tichon, prohlášen pravoslavnou církví za sváté
ho, měl O. Jan Kronštadtský kázání, v němž vybízel své posluchače 
k následování příkladu nového světce, a pak pravil: „My všichni se 
stáváme svátými Kristovou svatostí, když přijímáme jeho Tělo a 
Krev. Proto ať každý přijímá častěji a přijímá hodně! Častěji se pak 
budete vracet k svatosti, kterou ztrácíte hříchem, tím snadněji zdo
konalíte svou přirozenost, porušenou hříchem a pozvolna se stanete 
svátými vlastním usilováním, povzbuzováni a podporováni milostí 
Kristovou.“ Neboť to je vůbec úděl netoliko apoštolů nebo nemno
hých vyvolených, nýbrž nás všech (I. Thes. IV. 7). „Nyní víte, že 
my všichni se můžeme a máme stát svátými.“20

O. Jan Kronštadtský volá svůj veliký národ na cesty, které jedině 
mohou vrátit jeho vlasti dávný čestný název „svaté Rusi“ a přiblí
žit ji obecné jednotě Kristovy Církve. Neboť: Čím blíže Kristu eucha- 
ristickému, tím blíže svaté jednotě Církve. U tohoto cíle nebude ani 
bolesti poražených, ani pýchy vítězů, nýbrž jen společná radost dí
tek jedné Matky Církve. —a.

Fr. Jemelka

dvě ohniska
Dokončení.

II.
Být v Lublani a nenavštívit salesiánský ústav na Rakovníku - bylo 

by snad horším opomenutím, nežli nevystoupit na lublaňský hrad. 
Nevyzývá sice Rakovník cizince k návštěvě tak mocně a svůdně, jako 
starobylý hrad nad městem, slibující rozkošný rozhled daleko až 
k velebnému Triglavu, salesiánský ústav rakovnický je ukryt v klid
ném zátiší na předměstí lublaňském, ale jeho návštěva otevře každému 
hluboký pohled do požehnaného díla sv. Dona Boská u bratří Slovinců, 
mladého sice svými dějinami, ale vyrůstajícího rychlým tempem za 
ohnisko řeholní širokého významu i mimoslovinského.

Českému návštěvníku ukáže Rakovník vlastně kolébku, v níž se
19 Ibid. str. 82.
20 Ibid. sv. 3, str. 114.

40



Lidové závody. Archiv Apoštolátu

Kostel P. Marie, Pomocnice křesťanů, 
na Rakovníku u Lublaně.

připravovala a rostla také česká větev salesiánská. Vždyť zakladatel 
její a první inspektor (provinciál), P. Ignác Stuchlý, plných 15 let 
těžké a odpovědné práce v úřadě prefekta prožil právě v lublaňském 
Rakovníku.1 A kolik z českých salesiánů prošlo rakovnickým ústavem, 
nemohu sice statisticky doložit, ale tolik vím, že při každé jeho ná
vštěvě setkal jsem se tam s celou řadou krajanů. Ani poslední návštěva 
neučinila výjimku.

O dnech krásného loňského sjezdu Krista Krále v Lublani hostil 
salesiánský ústav na Rakovníku tolik účastníků sjezdových a jeho 
vedení bylo tak přetíženo starostmi, že jsme si s počátku ani netrou
fali tam hned zajet. Ale už za sjezdu, když byla účast i české delegace 
znova a znova v tisku a ve schůzích připomínána, přihlašovali se mla
dí salesiánští chovanci-krajané - a zvali nás k nim na Rakovník. Než

1 Viz Salesiánský věstník, roč. X., čís. 12, str. 173 a násl. 
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snad se jim zdály naše přísliby málo rozhodné a určité - přišel na nás 
sám inspektor P. Ivan Spán. Na tribuně na stadioně dává se se mnou 
do řeči v plynné češtině nějaký slovinský kněz - jakoby starý známý - 
mluví o Moravě a o našich poměrech se znalostí, kterou jsem si vy
světlil teprve, když se představil: O. Ivan Spán, nyní představený 
(inspektor) slovinských salesiánů. Jeho čeština je původem z našeho 
Fryštáku, kde pomáhal budovat první útulek českých salesiánů: tedy 
slovinská oplátka za českého P. Stuchlého.

Smluvili jsme návštěvu na Rakovníku hned po sjezdě. Jednosměrná 
lublaňská tramway zavezla nás až ke krátké polní cestě, která stoupá 
přímo k majestátní mariánské svatyni salesiánské. Dvě její věže se 
ostře rýsují na tmavém pozadí zalesněného svahu jako vzpomínka na 
starý hrad ze XVII. století. Po pravici chrámu je komplex starých a 
nových budov - jako otevřená kniha nedávných dějin tohoto duchov
ního ohniska slovinského. A nešli bychom do ústavu duchovních synů 
sv. Dona Boská, otcovského přítele mládeže, kdyby k ústavu nepři- 
léhala rozsáhlá hřiště, a kdyby nás nevítal ruch a shon mládí. Přijeli 
jsme dva - ale za chvíli nás šlo už celé malé procesí do nádherné sva
tyně a pak na prohlídku domu, škol, dílen, tiskárny i intimního zátiší 
lurdské jeskyně pod lesním svahem. Všude jsme ještě zastali stopy 
sjezdu, improvisované spárny, dokonce i poslední zbytky účastníků 
sjezdových, kteří chystali zavazadla k odjezdu, stejně jako i mladí 
chovanci salesiánští. Nazejtří odjedou do hor k prázdninovému od
počinku.

Na „konferenci“ u p. inspektora O. Ivana Špana, které se tentokrá
te súčastnili i mladí salesiáni z našeho průvodu - bez obavy před ně
jakým „úředním jednáním“ - jsme viděli zblízka, jak dovede duch 
sv. Dona Boská řešit ideálně v jeho řeholi poměr žáků a učitele, cho
vanců a představených. Když jsem vzpomněl své první návštěvy na 
Rakovníku v r. 1925, otevřel někdo z domácích pamětní knihu, do 
které jsme se právě zapsali, a ukazuje z tohoto r. 1925 vedle mého 
podpisu též markantní podpisy f šéfredaktora P. Lad. Zamykala a 
f světícího biskupa msgra Jana Stavěla, tehdy olomouckého kanov
níka, účastníků orientálního kursu lublaňského, jemuž předsedal náš 
p. arcibiskup olomoucký, dr. Leopold Prečan. Ochotný vdp. P. inspek
tor otevřel však i jinou knihu: dějiny jejich Rakovníku a vyprávěl:

Jsme na předměstí lublaňském, zvaném Rakovník. Není to český Ra
kovník (s dlouhým í), ale obyčejný Rakovník v Lublani. Přece však 
není jen tak obyčejný; proto vám něco o něm povím.

Dr. Putschar byl bohatý, jak málokdo v Lublani. Avšak dědit ne
měl kdo. Rozhodl se, že svůj majetek dá chudým, ale ne jen tak za 
nic. Svolal z daleka široka lid a stavěl hrad, jejž dokončil r. 1641. 
Šlechetné jeho srdce však nemohlo být se stavbou hotovo. Boural a 
zase stavěl. Věděl, že lehce nabyté peníze by lidu neprospěly, proto 
jim je dával za práci. Smáli se mu, že postupuje jako rak - místo do
předu - dozadu - (v rybníce za hradem jich tehdy bylo velmi mnoho). 
A tak zůstalo hradu jméno Rakovník. Po jeho smrti 1654 se majetníci 
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hradu střídali, zub času též nelenil a tak zbytek skvělé kdysi stavby 
po necelých třech stoletích se hradu ani nepodobal. Velký slovinský 
dějepisec Valvasor jej právem nazval letním sídlem.

Do tohoto zákoutí přivedl salesiány katecheta Jan Smrekar. Pro 
dílo salesiánské se nadchl při návštěvě ústavu v Turíně. Když se vrá
til, vyhledal chlapce a poslal je do salesiánských ústavů v Itálii a sám 
je podporoval svými penězi. Získal nad to jiné spolupracovníky a na 
jižní straně Lublaně koupil výše zmíněný starý hrad. Don Rua, tehdy 
vrchní představený kongregace, poslal mu na jeho prosbu 27. listopa
du 1901 tři kněze. Tehdejší lublaňský biskup dr. A. B. Jeglič přijal je 
s otevřenou náručí. Místo bylo vhodné. Před Rakovníkem se právě 
tehdy odvodňovalo lublaňské „Barje“ (bařina) a zarůstalo dělnickými 
domky.

Kraj krásný. Obzor uzavírá svah Krimu (1112 m), pod nímž šumí Ig. 
Za Rakovníkem svěží krása zeleného, rozeklaného Golovce. A tu za
čali salesiáni svou práci pro mládež. Zdravý vzduch, vycházky do pří
rody, velké prostory, hřiště, okolo věnec čerstvé zeleně, to vše bylo 
pro mládež jako stvořeno. Dílo přes velké a neslýchané těžkosti rostlo 
a pro školní rok 1909-1910 byly otevřeny místnosti přístavby. Veli
kánský krok kupředu.

Salesiáni se nevěnovali pouze svým domácím chovancům, ale i chlap
cům, přicházejícím z celého okolí. Nedělní a sváteční oratoř zachrá
nila na této periferii Lublaně mnoho a mnoho mladých duší.

(Dokončení.)

Lidové závody. Archiv Apoštolátu.

Salesiánský ústav v Lublani-Rakovniku s mariánským poutním chrámem.
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Št. Lazor CSsR.

sociální činnost sv. jana zlatoústého 
v Antiochii
Dokončení.

Péče o chudé. — V žalostnějším stavu než otroci byla chudina. 
Bohatí ke všem pracím užívali otroků, proto nepotřebovali cizích 
dělných sil. Chudší si své práce vykonávali sami. Mnoho chudých 
přicházelo i z venkova v naději, že ve velkoměstě spíše naleznou 
obživu. Bylo mezi nimi mnoho těch, kteří upadli do bídy bez vlastní 
viny a stali se obětí lichvářů a podvodníků. Bylo však dosti i po
valečů a luzy, která milovala výtržnosti.

Svatý Jan Zlatoústý upřímně cítil s chudinou, a není téměř řeči, 
v níž by nepovzbuzoval bohaté věřící k štědré podpoře trpících 
nouzi.

Dobročinnost zahrnuje chválou a staví ji mezi největší ctnosti: 
„Veliká věru jest almužna, bratří, tu si oblibme; jí se nic nevyrov
ná.“ (MG. 49, 295.) „Pohleď na velikost almužny. Žádnou ctnost 
nelze s ní srovnat. Neřekl Pán: Zachovávejte panenství, postěte se 
k mé cti! Nic takového neřekl. Pravil však: lačněl jsem a dali jste 
mně jisti. Veliká věc je panenství i půst, veliké jsou ostatní ctnosti, 
avšak nic se nevyrovná almužně.“ (Peč o almužně.)

Almužnu káže udělovat všem, domácím i cizím, hodným i nehod
ným, křesťanům i pohanům: „Něco jiného je soudce, něco jiného je 
ten, kdo uděluje almužnu. Vždyť právě proto se nazývá almužnou, 
že se dává i nehodným.“ (MG. 48, 989.) —■ „Hleď, jak mnozí obý
vají zemi, rouhači, hříšníci, lidé poskvrnění nejhanebnějšími nepra
vostmi, a přece i je denně Bůh živí. Tím nás učí, abychom všem 
lidem prokazovali milosrdenství a nečinili žádného rozdílu. (Majíce 
téhož ducha, III., MG. 51, 288.)

Kárá ty, kteří nechtěli udílet almužny cizincům, anebo napřed je 
vyšetřovali jako na soudě: „Nechceš-li dát almužnu, proč trápíš 
ubohou duši?“

Povinnost podporovat chudé neukládá jen z lásky, nýbrž i ze 
spravedlnosti. Nevidí v almužně jen ctnost, kterou konat můžeme, 
ale nemusíme, nýbrž povinnost majetných k chudým. A ukládá ji 
všem bez rozdílu. Vždyť každý může druhému něčím posloužit. 
„Nikdo tě nenutí dávat, co nemáš. Dej, čím oplýváš. Dej chleba... 
Dej pohár studené vody. Dej, co chceš, co máš, vše Kristus při
jme ...“ (O almužně, III., MG. 49, 295.)

Důvodem k almužně nemá býti cit anebo náklonnost k osobě ža
datelově, nýbrž potřeba prosebníkova: „Je-li někdo z představených 
Církve, který nemá nedostatku a ničeho nepostrádá, i kdyby to byl 
muž svátý, nedávej mu. Dej přednost tomu, kdo trpí bídu!“ (MG. 62, 
187.) Ale naopak, těm, kteří vedou život ctnostný, dává přednost: 
„Chceš-li hladovějícího nasytiti, nasyť, a to tím spíše, když je to 
muž svátý.“ (Výklad listu k Filip. I., MG. 62, 187.)
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Není bez zajímavosti otázka, jaký poměr zaujímal svaty Jan Zla
toústý k soukromému vlastnictví a jaké povinnosti z něho vyvozuje, 
zvláště pro bohaté.

Vytýká se mu někdy, jako by popíral právo na soukromý majetek 
a hlásal komunismus. Avšak neprávem! Nežádal nic jiného, než to, 
co dnes nazýváme sociální spravedlností, aby nebyl na jedné straně 
nesmírný přepych a rozmařilost a na druhé straně nesnesitelná 
nouze a naprostý nedostatek nejnutnějších denních potřeb. Žádá do
cela spravedlivě, aby věci byly vráceny tomu účelu, který jim 
dal Bůh, a aby sloužily potřebám všech lidí, nikoliv jen několika 
vyvolencům. Jeho výroky: „Společný je majetek, jako je společný 
vzduch, slunce, voda i mnoho jiného, a náleží také tvému bližnímu, 
(X. hom. k I. listu ke Korint.), anebo: „Ono ,mé‘ a ,tvé‘ jsou prázdná 
slova,“ nesmíme vytrhovat ze souvislosti a podkládat jim jiný smysl, 
nýbrž musíme je brát tak, jak on je psal.

Svatý Jan jimi zdůrazňuje, že pravým vlastníkem všech statků 
je Bůh, nikoliv člověk. Proto ten, komu je Bůh svěřil, musí s nimi 
podle jeho zákonů nakládat: „Jako almužník, který obdržel králov
ské peníze, opomine-li je rozdělit mezi ty, pro které je dostal, a 
užije jich pro sebe, bývá trestán a vyhnán, tak i boháč je pouze 
příjemcem peněz, jež je povinen rozděliti chudým. Pročež má-li roz
kaz rozdělit je bližním, on však užije z nich ke svému prospěchu 
více než je třeba, bude v příštím životě vydán nej těžším trestům, 
neboť peníze, které si přisvojil, nejsou jeho, nýbrž bližních.“ (II. hom. 
o Lazarovi, MG. 48, 988.) Podobně praví v téže homilii na jiném 
místě: „Obdržel jsi více statků než jiní, ne za tím účelem, abys jich 
pouze sám užíval, nýbrž abys byl štědrým jejich rozdavatelem.“ 
(MG. 48, 988.)

Na jiných místech mluví tak jasně o právu na soukromý majetek, 
že není pochyby o jeho stanovisku. Nepovažuje vlastnění majetku 
za zlo; zlem je pouze zneužívání majetku: „Jako jsem řekl, že není 
zlou věcí víno, nýbrž opilství, tak není zlem bohatství, nýbrž lakota 
a žádostivost.“ Kdyby byl odsuzoval soukromé vlastnictví, byl by 
odsuzoval nejen celý tehdejší platný sociální řád, nýbrž i sám sebe, 
protože sám měl též značný majetek po otci.

O jeho stanovisku podává jasné svědectví také výklad evangelia 
Svatého Matouše o bohatém mládenci: „(Kristus) onomu bohatému 
mládenci, který k němu přistoupil a mluvil o životě (věčném), ne- 
řekl: Jdi, prodej vše, co máš, nýbrž o tom pomlčel a poučoval ho 
o jiných přikázáních. Ani potom, když se ho mládenec tázal, čeho 
se mu ještě nedostává, neřekl prostě: prodej vše, co máš, nýbrž: 
chceš-li dokonalým býti, prodej vše, co máš. (O sochách II., MG. 49, 
143.) Majetek je tedy jen překážkou a břemenem, když usilujeme 
o vyšší dokonalost, ale nikoliv zlem.“

Nebrání zákonně rozmnožovat majetek, neboť povinností rodičů 
jest, postarat se o zaopatření svých dítek. Nejednal by proto správ
ně ani ten, kdo by z přílišné horlivosti rozdal majetek cizím lidem, 
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ale o své by se nepostaral: „Chceš-li synům zanechat dědictví, 
zanech jim spravedlivě nabyté.“

Nenáviděl lichvu a lakomství. Lakomci byli v jeho očích polito
váníhodnými chudáky. V druhé řeči „O sochách“ podává charakte
ristiku lakomce: „Něco jiného je boháč, něco jiného je lakomec. La
komec není bohatý, neboť se mu mnoho nedostává, a komu se mnoho 
nedostává, nemůže se nazývat bohatým. Lakomec je pouze strážcem 
svých peněz, nikoliv pánem. Jest otrokem, nikoliv majitelem, neboť 
spíše by dal ze svého těla, než z uloženého pokladu.“ (MG. 49, 40.)

Velebí prozřetelnost Bozi, že ty nejnutnější věci učinilo společným 
majetkem všech lidí, bohatých i chudých: „Všeho v hojnosti dal Bůh, 
co je mnohem důležitější než peníze: vzduch, vodu, oheň, slunce a 
vše ostatní toho druhu. Neboť kdyby i tyto věci se mohly stát sou
kromým vlastnictvím, jistě by lakomci ve své nenasytnosti udusili 
chudé.“ (MG. 49, 40.)

*

Nemalou péči věnoval též těm mužům a ženám, kteří svůj život 
zasvětili službě Boží. Bylo to přirozené, protože i on sám se mezi 
ně počítal. Žil totiž několik let na poušti a pod vedením jakéhosi 
syrského poustevníka cvičil se ve vyšší křesťanské dokonalosti. Jen 
slabé zdraví jej donutilo k návratu do Antiochie. Avšak duchem 
a srdcem byl mnichem po celý život.

V mnišském životě viděl praktické uskutečnění evangelických rad. 
Mnichy nazýval jedině pravými filosofy, kteří uváděli ve skutek to, 
co školy filosofické hlásaly slovy. Ve spise „Srovnání krále a mni
cha“: staví mnichy i nad krále: „Ten je věru opravdovým králem, 
kdo krotí hněv, závist, žádostivost a ve všem se řídí zákony Božími, 
kdo nestrpí, aby nad duchem panovala rozkoš. Chtěl bych, aby ta
kový král dával zákony zemi, moři, státům, národům a vojskům.“ 
(MG. 47, 388.)

Žen, které se věnovaly službě Boží, bylo v jeho době několik dru
hů. Některé po přijetí do stavu vdov nebo panen zůstávaly ve vlast
ním domě. Byly to ponejvíce ženy ze zámožných rodin a žily z vlast
ních příjmů. Jiné, obyčejně chudé, vedly společný život v církevních 
ústavech. Podobaly se hodně dnešním řeholnicím, ale nebyly vázány 
sliby, ani přísnou řeholní kázní. Jiné žily ve skutečných klášteřích, 
které se po Malé Asii hodně rozšiřovaly, zvláště od dob sv. Basila 
Velikého (f 378). Měly pevnou organisaci a vedly přísný, kající život.

Sv. Jan Zlatoústý věnoval těmto Bohu zasvěceným ženám několik 
praktických pojednání, jak si mají počínat, aby dosáhly koruny čis
tého života. Jsou to spisy: O panenství, List vdově mladší a List 
vdově starší.

Chválí život panenský a vdovský, ale jako zkušený vůdce duší 
otevřeně poukazuje na velké těžkosti a nebezpečí, které s sebou 
takový život přináší. Těm, které by chtěly vést čistý život ve světě, 
ale necítí k tomu dosti pevné síly, radí, aby se vdály.

Avšak vznešený stav panenský a vdovský, nemaje pevných pra- 
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videi a řádného dohledu církevní vrchnosti, zvrhl se částečně ve vel
ký zlořád u těch, které žily ve světě. Od čtvrtého století se šířil ve 
východní církvi zhoubný zvyk, že si bohaté, Bohu zasvěcené panny 
nebo vdovy brávaly za správce svých statků svobodné muže, oby
čejně mnichy a naopak svobodní mužové přijímali do domu panny 
nebo vdovy. Nedálo se tak vždy ze špatného úmyslu. Ale pro zřejmé 
mravní nebezpečí a také k vůli možnému pohoršení Církev takový 
způsob života ve společné domácnosti nikdy neschválila a několik 
synod to přísně zakázalo.

Ti, kteří opravdu chtěli sloužit Bohu, ochotně uposlechli rozkazu 
Církve. Proti neposlušným zahájil sv. Jan Zlatoústý ostrý boj. Na
psal i spis, kde pranýřuje takový způsob života. „Zdá se mi, že žití 
s ženou ne jen podle zákona zasnoubení, nýbrž i bez zasnoubení a 
manželství, je ze žádostivosti.“ (MG. 47, 495.)

Zvláště ženám vytýká: „Pečlivě se zdobí, oblékají se do vybra
ných rouch a velkou pozornost věnují strojené chůzi, neboť pozorují, 
že tímto jednáním a lichotivými řečmi nejspíše muže okouzlí. Vše 
horlivě konají, jen aby je udržely ve svém otroctví.“ (MG. 47, 512.) 
Získal si tím nemálo nepřátel, ale Církvi i společnosti hodně prospěl.

Sv. Jan Zlatoústý měl hluboký smysl i pro vědu a uměni, proto 
těžce nesl, že často velmi nadaní filosofové a umělci trpěli velký 
nedostatek a museli si hledat vedlejší zaměstnání. Tím věda velmi 
trpěla. Proto i těch se zastával a domáhal se u veřejnosti pro ně 
podpory: „Učitelům je třeba v hojnosti udělovat potřebných věci, 
aby ve své činnosti nebyli nuceni ustat a donuceni starostí o výživu, 
nebyli připraveni o věci veliké; aby se mohli věnovat věcem duchov
ním a neměli starosti o věci časné.“ (Hom. XV. listu k Timoth. MG. 
62, 582.)

*
Svou všestrannou činností a svými řečmi sv. Jan si získal velikou 

oblibu u svých krajanů. Když se císař Arkadius rozhodl, že jej po
volá na uprázdněný arcibiskupský stolec do Cařihradu po smrti arci
biskupa Nektaria, muselo být použito úskoku, aby se lid proti vůli 
císařově nebouřil. Místodržitel vylákal sv. Jana za město pod zámin
kou rozmluvy a pak dal jej proti jeho vůli odvést na loď a zavézti 
do Cařihradu.

Svou vděčnost a lásku projevil mu antiochenský lid zvláště tehdy, 
když dlel ve vyhnanství v Kokusu. Podle svědectví historiků velká 
část antiochenských občanů vykonala dalekou cestu nebezpečnými 
pustými kraji, aby ho spatřili a projevili mu soustrast.

47



Jan Chodil

djakovské biskupství
(K 700. výročí jeho trváni v Djakově.)

Nynější djakovské biskupství, proslavené v celém křesťanském a 
slovanském světě velikým biskupem drem Josefem Jiřím Strossmaye- 
rem, zabírá východní část Slavonie a Srijem (okolí nynější Mitrovice 
na Sávě); má 350.782 katolíků (podle statistiky z r. 1937). Na jeho 
území však žijí též 247.502 pravoslavní, 39.245 protestantů, 553 sta- 
rokatolíků, 5664 židů, 1262 mohamedánů a 4220 příslušníků jiných 
vyznání.

Nynější diecése djakovská povstala spojením biskupství bosenské
ho ěi djakovského s biskupstvím srijemským se sídlem v Djakově r. 
1774 za papeže Klementa XIV.

Biskupství srijemské (ecclesia Syrmiensis) pochází z nejstarší doby 
křesťanské. Podle biskupských katalogů byl prý prvým jeho pastý
řem Rek Epanetas, žák sv. apoštola Petra, a druhým sv. Andronik, 
žák sv. Pavla. Později řídil církev srijemskou biskup sv. Irewj, kte
rého slaví Církev jako „srijemského mučedníka“, poněvadž dal svůj 
život za Krista. Vytrpěl těžká muka r. 308 za císaře Proba, ale zůstal 
pevným ve své víře přes prosby svých rodičů a sourozenců. Nakonec 
byl sťat a vhozen do řeky Sávy. Jeho svátek se slaví na Západě 25. 
března, na Východě 23. srpna.1

1 O úctě srijemského biskupa sv. Irenea v Panonii svědčí církevně slovanská 
chvalořeč (Klementa Bulharského) na počest tohoto světce. Ve chvalořeči jsou 
významné rysy jiného stejnojmenného světce, sv. Irinea Lyonského, který 
z Východu přišel na Západ, ale mučednická smrt je správně vylíčena, jak ji 
vytrpěl srijemský biskup Irenej. Starý slovanský kalendář častěji zaměňuje oba 
světce. U Slovinců spojil zase lid památku srijemského mučedníka Ireneja se 
jménem apoštola sv. Bartoloměje (24. VIII.) v lidovém jeho pojmenování Jernej. 
Viz, Fr. Grivec, Slovenski kněz Kocelj, str. 98 a 255.

2 Dákové, od Reků nazýváni Gety, sídlili mezi Tisou, Karpatami, Dunajem 
a Prutem, tedy v úrodné rovině východních Uher, Valašská, Multanska a Bu
koviny a v horách sedmihradských.

Ještě slavnějším se stal srijemský mučedník, sv. Dimitrij (Demetrij). 
Jeho úcta se ze Srijemu rozšířila mezi Reky, zvláště v rodišti našich 
slovanských apoštolů sv. Cyrila a Metoděje, v městě Soluni. Byl pa
tronem tohoto města a měl tam překrásný chrám.

Původ Srijemu sahá do starověku, kdy býval hlavním městem Dolní 
Panonie. Za císařství římského proslulo Sirmium jako znamenité ob
chodní město a důležitá římská zbrojnice proti bojovnému kmeni Dá- 
ků.2 Veliká továrna na zbraně, císařský palác, v němž občas přebývali 
římští císařové, na př. Probus, Constantius a vrchní velitelství podu
najského loďstva, které ve Srijemu mělo sídlo, činily z něho důležitý 
opěrný bod římského panství. Později se stalo Sirmium hlavním měs
tem římské provincie Illyrika.

Po vydání ediktu milánského r. 313, jímž se dostalo křesťanům 
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státní svobody, rozkvetlo křesťanství v celém kraji srijemském tak, 
že tam vzniklo více biskupství podřízených arcibiskupovi srijemské- 
mu. Ve Srijemu se konaly krajinské církevní synody; r. 351 byl na 
srijemské synodě odsouzen blud Arijův,3 který rozšířil až v tyto kraje 
sám jeho původce Arius, když byl po svém odsouzení na prvním vše
obecném sněmu církevním v Niceji r. 325 z Alexandrie v Egyptě vy
hnán do Panonie. Hlavními sloupy Áriová bludařství byli právě ilyrští 
biskupové Valent a Ursacius, oba ze srijemského kraje.

3 Arius učil, že Kristus není od věčnosti, ale že byl stvořen, a jméno Bůh 
že se dává jen v nevlastním slova smyslu.

4 Německý protestantský dějepisec A. Hauck (Kircheng-eschichte Deutsch- 
lands II., 1912, str. 722) praví o tomto rozhodnutí papežově: „Aby předešel od
poru Solnohradu, zvolil (Hadrián II.) více chytré, než čestné vyhnutí; nejme
noval Metoděje panonským biskupem, nýbrž obnovil staré sirmijské arcibiskup
ství a přenesl je na něj.“ - Jakoby papež neměl práva nad celou Církví! Památ
ka starých i zaniklých biskupství se dosud zachovává.

5 Viz, dr. Grivec, 1. c. str. 99.

Za stěhování národů pustošili Srijem Gotové, Gepidi a Byzantinci, 
až se konečně dostal r. 582 pod moc Avarů, kdy město i biskupství 
srijemské zaniklo. Na rozvalinách starého Sirmia kolem pobořené ka
tedrály sv. Dimitrija usazují se v VII. století slovanské kmeny (hrvat- 
ské), které novému městu daly jméno Dimitrovce - po slavném rodá
ku - mučedníku, sv. Dimitrijovi - později zkráceně Mitrovica (Srijem- 
ská Mitrovica).

Starou církevní slávu srijemského arcibiskupství obnovil r. 870 
papež Hadrián II., když jmenoval svátého Metoděje, slovanského a- 
poštola, panonským metropolitou a biskupem srijemským.4 Sotva tu
šil Hadrián II., jak intimní pouto církevní pojí nového arcibiskupa 
srijemského Metoděje se starým Sirmijem - hluboká úcta k sv. mu
čedníku sirmijskému Dimitrijovi, ochránci rodného města Soluně.

V staroslověnském „Životě Metodějově“ (hl. 15) je zachován tklivý 
doklad této věrné oddanosti Metodějovy k sv. Dimitrijovi. Čteme tam: 
Když v předposledním roce svého života dokončil sv. Metoděj celý 
překlad Písma sv. z řečtiny na jazyk staroslověnský, bylo to právě 
na svátek sv. Dimitrija, dne 26. října; a tu sv. Metoděj „vzdal důstojné 
díky a chválu Bohu, který mu dal takovou milost a úspěch a obětoval 
svaté tajemství oběti se svým duchovenstvem v paměť sv. Dimitrija. 
Metodějovi žáci přidali pak k církevně-slovanskému překladu řecké
ho chvalozpěvu ke cti sv. Dimitrija strofu, která vroucně vyjadřuje 
touhu po domově, aby ještě někdy uviděli krásu soluňského chrámu 
sv. Dimitrija.“5

Po smrti sv. Metoděje stává se srijemská diecése dějištěm stálých 
bojů, v nichž byli vítězi Bulhaři, po nich Byzantinci (1018), pak Uhři 
(1073), potom Turci (1524), až mírem karloveckým (1699) vrací se 
Srijem ke koruně uherské. Biskupství srijemské ztrácí svou samostat
nost, je přičleněno k arcidiecési kaločské. Obnovil je papež Kehoř IX. 
a ustanovil její sídlo od r. 1229 v Banově Monastýru (dnešním Bano- 
štaru).
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Druhou částí dnešní djakovské diecése je staré biskupství bosenské, 
o němž se v dějinách děje bezpečná zmínka okolo r. 1050. Bosenské 
biskupství se klidně rozvíjelo v odlehlých bosenských horách a doli
nách, dokud neproniklo do Bosny z východu sektářství patarenů. Hlav
ní blud patarenský,6 který spočíval v starém učení manichejském, že 
Bůh i ďábel, dobro i zlo, jsou na světě stejného věku, rozrušoval po 
půltřetího věku od r. 1200 všecek veřejný i soukromý život v Bosně 
až do příchodu Turků. Bosenský biskup, který byl napřed sufragánem 
metropolity splitského a pak dubrovnického, stal se r. 1247 za biskupa 
Ponze, O. P., podřízeným arcibiskupa kaločského. Když mu vojvoda 
Koloman daroval r. 1239 rozsáhlý majetek, přestěhoval se se svojí 
kapitulou trvale z Brda u Vrhbosny (Sarajeva) do Djakova. Jistě se 
tak stalo do konce XIII. století, neboť ve století XIV. je už Djakovo 
stálou residencí bosenských biskupů. Rok 1239, kdy vojvodský štědrý 
dar položil základ k novému sídlu bosenských biskupů v Djakově, je 
tedy východiskem 700. výročí jubilea djakovské diecése.

Hned v první polovici XIV. století byla v Djakově postavena ka
tedrála a biskupská residence, obě pak obehnány v tehdejších ne
jistých dobách silnou zdí na způsob pevnosti. Tak zůstalo až do bitvy 
u Moháče r. 1526, v níž zahynul také na bojišti djakovský biskup 
Djuro Paližna. Vítězní Turci opanovali potom celou Slavonii a Srijem 
a pobořili do základů djakovskou katedrálu i biskupskou residenci. 
Konec panství tureckého - po porážce Turků před Vídní r. 1683 od 
vítězného Jana Sobieského - přinesl osvobození také Slavonii a Srije- 
mu. A když r. 1735 ztratili Turci i poslední část Srijemu, stavějí bis
kupové Pataěič a Bakič novou katedrálu v Djakově i biskupskou resi
denci - tentokrát jen dřevěnou.

Bosenská diecése byla poměrně malá, měla jen 8 farností, biskup
ství srijemské - dosti rozsáhlé - trpělo zase nedostatkem hmotných pro
středků. Proto papež Klement XIV. spojil obě diecése v jednu pod 
jménem Bosenského či Srijemského biskupství se sídlem v Djakově 
(9. VII. 1773).

Prvním biskupem sjednocených diecésí byl Matěj Franjo Krtica 
(r. 1774), který stanovil hranice dnešní djakovské diecése. Jeho ná
stupce Antonín Mandič (1806—1815) založil v Djakově bohoslovecký 
seminář. Do dějin celého hrvatského národa se však zapsal zlatým 
písmem veliký djakovský biskup Josip Jura] Strossmayer, který vedl 
djakovskou diecési plných 55 let (f 1905 ve věku 91 let). Jeho mece
nášství děkují Hrvaté za vybudování záhřebské university, obrazárny, 
divadla a jiných kulturních podniků. Své diecési zanechal pak jako 
viditelnou památku své nadšené lásky a práce pro sjednocení církve 
východní a západní - nádhernou katedrálu sv. Petra a Pavla v Dja
kově, která mluví už svým slohem o myšlence jednoty a svou bohatou 
uměleckou výzdobou je důstojným pomníkem nad hrobem velikého 
biskupa. (Viz Opci Šematizam katolické crkve u Jugoslávii.)

« U Bulharů vznikla v X. stol, z patarenského učení sekta bogomilů přibráním 
ještě jiných bludných nauk. Patareni = katharové, kacíři.
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Ant. Šuránek

krásný pohřeb
(K u k á t k o.)

V sobotu 13. ledna o osmé hodině večer přišel z Vlčnova telegram: 
Umírá mi matka. Vzpomeňte na ni. M., podjáhen. Měli jsme zrovna 
společnou večerní pobožnost v mariánské kapli, kde bohoslovec M. 
tak často prosíval svou nebeskou Matku. Té noci o půl desáté mu ze
mřela matka pozemská. Na pondělí stanoven pohřeb.

*
Není snadno se dostat do Vlčnova vlakem na 9 hod. ráno. Třeba se 

ptát na všech stranách. Ale právě to ptaní - telefonem - ukázalo, kolik 
dobrých lidí je na světě. Všude tolik ochoty, vlídnosti. Člověk hlasem 
své nitro vylévá. I v telefonu se pozná, kdo mluví laskavě, a komu je 
služba břemenem! V olomoucké ústředně i na poště v Uh. Brodě si za
slouží veřejného poděkování.

* .

2.30 v noci vyjíždíme elektrickým vozem z náměstí. Kolem je ještě 
živo. Byl zrovna den „bálů“. Mladí lidé s unavenýma očima, mdlí use
dají do vozu. Někteří se snaží ještě promluvit, jiní naklánějí hlavy. 
Pohled na takové účastníky „bálu“ není radostný, ani pěkný. Všechno 
nepřirozené ztrácí půvab.

I tam ve Vlčnově má bohoslovec-syn unavené oči a je zemdlen. Kle
čí a dívá se do obličeje své dobré matky. Otce už ztratil dávno, jako 
malý chlapec. Jen ona jim ještě zůstala. Musila napnout všechny síly, 
pracovala za dva, uskrovňovala se, aby děti zaopatřila. Příbuzný kněz 
mu pomohl do chlapeckého semináře v Kroměříži. Tam se snažil, aby 
měla z něho matka radost. Ona se namáhala doma, on ve škole. Když 
oznámil po matuře, že půjde do bohosloví, pracovala matka ještě víc, 
jen aby mohl studia šťastně dokončit. A nyní, když stojí už syn na 
prahu cíle, umřela mu v náručí. Mrtvice.

Netušila to, když přihlížela před 14 dny na Velehradě k jeho podjá- 
henskému svěcení! S jakou láskou ho hledaly oči její mezi těmi, kteří 
leželi před oltářem, nabízejíce se v službu Bohu. A litanie zaznívaly, 
prosba za prosbou: všichni svati a světice Boží, přimlouvejte se... 
Pak vstal biskup-světitel a s pastýřskou berlou v ruce zpíval a žehnal 
ležící podjáhny na zemi: Abys tyto k tvé službě vyvolené požehnati, 
posvětiti a trvale si zasvětiti ráčil, prosíme Tě, uslyš nás! - To byla 
veliká chvíle pro jeho matku! Po příkladu Matky Ježíšovy obětovala 
Bohu svého syna. Umíral svým posvěcením tomuto světu, umíral i jí. 
Bude patřit Církvi Boží, našel otce ve svém biskupovi, má novou 
Matku... Byla to vlastně chvíle loučení. Jako kněz bude „doma“, 
kam ho pošle jeho biskup. A každý, kdo bude konat vůli Boží, bude 
mu matkou, bratrem, sestrou. V tiché modlitbě dávala požehnání na 
novou cestu životem. Bude ho vždy ráda vítat doma. Může přijít třebas 
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jako žebrák chudý a bos, ale nezaprášený, nepotřísněný vinou. Po
žehnání její i otcovo půjde s ním. - Tak se loučili na Velehradě du
chovně, nyní se rozloučili skutečně. Nyní zbývá jen jedno: pomáhat 
matce modlitbou! Proto posílá telegramy na několik stran s prosbou: 
Umírá mi matka, vzpomeňte na ni!

*
Vlak je přeplněn. Hučí podrážděně, s jakousi nechutí proráží zimní 

mlhu. Je to rychlík, ale přece se vleče jaksi pomalu. Cestující jsou 
netrpěliví. Vyhlížejí každou chvíli oknem, jakoby mohli něco vidět, ja
koby to pomohlo. Vlak není myšlenka a i myšlenka je někdy líná.

*
Pěkně oděný vládní voják stojí u okna, kouří a nenápadně vyde

chuje kouř oknem, aby neobtěžoval cestující. Je sama slušnost,- ne- 
vtíravost, nenápadnost a proto budí pozornost. Lidé, kteří chtějí být 
nápadní, stanou se odpornými. Lidé prostí si získávají přízně.

„Promiňte,“ pravím, „není to zvědavost, mám upřímný zájem o jed
nu stránku vašeho nynějšího vojenského života. Jak to vypadá dnes 
u vás s duchovním životem?“ Voják klidně a pomalu vypráví, že jest 
jich osm na světnici a z nich jen tři katolíci. Jsou však všichni sná- 

x šeliví, taktní. Každému je dána příležitost, aby konal své náboženské 
povinnosti. On je katolík. „Moji čtyři kamarádi jsou kněžími - a já?“ 
Vytáhl knížku, kterou stále s sebou nosí. Písmo svaté. Evangelia. - 
„A nechtěl byste být také knězem? Ještě není přece pozdě?“ - Podíval 
se klidně, bez údivu a napsal si mou adresu, ježto se už přiblížila sta
nice Přerov. Podával jsem s úctou ruku tomuto mladému muži a šel 
jsem kolem unavených tanečníků opět s jinými pocity. Nechodí vši
chni mladí muži na „bál“, nečtou všichni plevy, které se nabízejí na 
cestě, nejsou apoštoly pouze ti, kteří nosí kolář a kleriku, rostou nám - 
Bohu díky - i mezi mladými muži.

*
Staré Město-Velehrad. Přes hodinu čekat. Čas je drahý. Půjdu se 

pomodlit breviář do čekárny II. třídy. Bude tam více světla a ticha. 
Ale nepatřil jsem tam. Tak pustých hovorů, hrubých a ničemných jsem 
dosud neslyšel. Žel Bohu, byli to venkované a staří lidé. Mladší se 
chvíli usmívali, ale pak se začali bavit spolu, dávali zřejmě najevo 
opovržení. Patřilo právem takovým pánům v II. třídě.

* F
Hradčovice. Je sedm hodin, dosud pološero. Poštovský predník 

s kolem v ruce a měchem na zádech mi vysvětluje, že do kostela není 
daleko a není pozdě, protože zvoní „ponajprv“. Za námi se šourá 
chlapec, učeň, asi patnáctiletý. Byl u rodičů. Jede do práce. „Byls na 
bále?“ ptá se poštovský. „No - ba!“ - Pěkný kostelík na kopečku, 
hřbitov kolem něho. V sakristii vše připraveno ke mši sv. Zima bylo, a 
kostel byl přece naplněný. Také byl včera „bál“, a lidé přece přišli. 
Pěkně zpívali, čistě, ne příliš pomalu, ne rychle. Chlapci u oltáře dobře 
ministrovali. U fary jsme potkali řadu chlapců. Byli ochotni pozdravit, 
ale ruce jim pomalu v té zimě vylézaly z kapsy. „Chlapci, neumíte po
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zdravit?“ ptá se pan farář a už to zaznělo siborem po křesfansku. Škola 
je naproti, čeká. Po neděli se tam jaksi nechce, proto jdou pomalu 
„do práce“.

*
A nyní ještě do Vlčnova. Pan kaplan jde do školy do Veletin, uka

zuje mi cestu. „Tady není možno zabloudit.“ Jdu dost dlouho a vesnice 
nevidět. Je sevřena v údolí. Ale slyšet - zvony volají do kostela, na 
pohřeb. Přes zamrzlý potok přebíhá mladík. Pozdravíme se. - „Je 
ještě daleko ke kostelu?“ - „Daleko. Vlčnov je dlúhý.“ - „Nevadí, jen 
když je dobrý, když jsou lidé hodní.“ - „No, sú dobří, aj zlí. Hlavně 
túto dobu, kdy každý zmýšlá enom na čertovinu.“ - „Tož třeba smýš
lení změnit! Každý musíme začat u sebe!“ - „No ba,“ praví a běží dál. 
Zima ho pohání. - Pozdravím selku, která jde zřejmě na pohřeb. - „Da
leko bývají M?“ - „Dost daleko. Odkáď jedete? Mám také strýčka 
knězem. Sak také budu napohřebě. - Chudák Janek (bohoslovec). Vše- 
ci ho majú rádi. Tak ostál včil sám. Tatíčka už neměl. Mamička byly 
hodná osoba, Malá, drobná, taková vrtělka! Ale dobrá! To víte, každá 
nevychová kněza...“

*
Jdeme k domu. Před ním stojí veliký zástup mužů, a žen. V síni leží 

rakev. U ní bohoslovec podjáhen, oblečený v rochetě. Bledý, s okem 
uslzeným, ale pevným! Vedle něho ženatý bratr. Právě vychází, aby 
podal kněžím hořící svíce ovinuté krásně zelenými větvičkami. Ta 
zeleň, když kolem všechno sněhem přikryto, jakoby hlasitěji mluvila 
o naději. „Smrtí se život nekončí, pouze se mění. Bude vzkříšení. 
Zhaslá svíce bude rozžata.“ Po církevních modlitbách zazpívali zpě
váci dojemně: „Matko, drahá matko, ach, matičko milá, proč jste nás 
tak záhy opustila ...?“ Cestou do kostela zpívali žalm padesátý: Smi
luj se nade mnou, Bože ... jeho melodii opakovala hudiba pomalu, 
vážně po každém zazpívaném verši. Vlčnovská kapela je proslavená. 
Známá ovšem z radostnějších příležitostí. Ale i při pohřbu dovede do
jemně provázet zbožné myšlenky věřících. Zvolna kráčejí „muzikanti“ 
s barevnými vlčnovskými čapkami; někteří mají beranice. Jdeme mimo 
školy. Školáci stojí v řadě, přihlížejí vážně průvodu. Letmo jsem za
hlédl oči chlapců, jsou plné života, odvahy, radosti. Pozorují se zá
jmem hned účastníky, hned rakev, hned hudební nástroje muzikantů. - 
Co z těchto dětí roste! Síla je v nich! Zdravá, venkovská síla, která 
může zachraňovat národ, nebude-li podlomena jedem náboženské lho
stejnosti. Do této školy chodíval i bohoslovec, který dnes v bílé ro
chetě kráčí za rakví. Bude mít z té školy následovníky?

*
Slavná mše isvatá, při níž lid zbožně zpívá. Kostel, před lety opra

vený a upravený, je plný. Je cítit přímo vnitřní účast. Ač je už po 
desáté hodině, ke sv. přijímání zbožně přikleká několik řad věřících 
s osiřelým bohoslovcem v čele. Kolem Oltáře se vinul zástup věřících 
s hořícími svícemi od obětování až do posledního evangelia. Celé pro
středí dýchalo opravdovou, nefalšovanou zbožností. V „Otčenášcích“ 
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se mnohokrát opakovalo jméno zesnulé matky a jejího zemřelého 
manžela. - A pak už poslední cesta - na hřbitov. Zase se střídá hudba 
a zpěv, až konečně všechno umlkne, když spouštějí osiřelí synové 
svou matku do hrobu. „Přijmi země, což je tvého, přijmi i Bůh, co 
jest jeho.“ A první kousky zmrzlé hlíny dopadají na rakev. „Pomni, 
člověče, že prach jsi..Příbuzný kněz, který pochovával, načrtl ně
kolika slovy obraz zemřelé. Bylo patrno, jak ji všichni měli v úctě. 
Byla to žena modlitby a práce. A že ji Bůh měl rád, posílal jí často 
utrpení. Uměla však trpět, uměla žít! Svatostánek byl její velikou 
láskou. Strojívala kostel, čistívala, vyšívala kostelní prádlo. Smrt ji 
zastihla dříve, než „uháčkovala“ synovi rochetu k prvotinám ... Bylo 
třeba jí za to poděkovati, že vychovala Církvi svaté bohoslovce, bu
doucího kněze. Nedočkala se, pravda, jeho prvotin, ale viděla, jak se 
dobrovolně na celý život zasvětil službě nejsvětější, nejkrásnější. A to 
je pro křesťanskou matku štěstí největší. Dívá-li se nyní na práce a 
oběti, které v životě přinášela, těší ji jistě nejvíce ty, které přinesla 
pro syna - bohoslovce - z lásky k Bohu! Je třeba dělníků na vinici 
Páně, je třeba kněžských matek. Kněžské povolání je dar Boží, se
meno Bohem do duše dané, ale rodiče mohou je svým životem, mod
litbami a osobními oběťmi chránit a pěstit, aby nezakrnělo, nýbrž při
neslo ovoce mnohonásobné.

doklady
I.
Víra evang elické církve v andělské kůry.
„Událost Kristova narození obepíná nebe i zemi. Nezměřitelný je ži

votní prostor, který se otevírá před námi. Je tu Betlém, několik tuctů 
kilometrů jižně od Jerusalema, chlév s rodiči a jejich novorozeným 
Dítětem, Cyrinus, syrský vladař zároveň s římským císařem! Ale tu 
se děje současně ještě něco v nebi a sahá až na zemi. Anděl, ba množ
ství nebeského vojska, je spoluúčastno na události Kristovy noci. Ne
jsou to vedlejší osoby, nýbrž náležejí k hlavni věci, k poselstvu zvěs- 
tujícímu velikou radost. A svědectví svátého Písma nemíní to naprosto 
nijak mythicky či romanticky, nýbrž projevuje zde jako na jiném 
místě „naivně“, správněji řečeno „rozhodně“ přesvědčení, že všechno 
pozemské dění se odehrává v životním prostoru, který daleko přesa
huje hranice onoho prostoru, jejž dovede geometrie (zeměměřictví) 
změřit a astronomie (hvězdářství) vypočítat. Jsme tu tedy vážně upo
menuti na to, že je „mezi nebem a zemí více věcí, než si dává snít naše 
školská moudrost“. (H. Schreiner, v měsíčníku „Zeitwende“, čís. pro
sincové 1939, Berlin, Wichern-Verlag.)

II.
V témž časopise píše pod nadpisem: „Se vším stvořením“ („Samt 

allen Kreaturen“) Esther z Kirchbachu: „Je kolem nás neviditelný 
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svět, knížata a mocnosti, mezi něž nás postavil Bůh. Když vykládal 
Kristus Nikodémovi o nejvniťřnějším a nejskrytějším děni, které my 
lidé známe, o znovuzrození srdce, nazývá to „pozemské věci“. Jestliže 
zemské věci mluvil jsem vám a nevěříte, kterakž uvěříte, budů-li vám 
o nebeských vypravovali? (Jan 3, 12.) - Tak nepochopitelné jsou nám 
mocnosti nebeské, svati andělé, panstva a trůnové, že jest od velikého 
tajemství znovuzrození srdce skrze Ducha sv. tak veliký krok k jejich 
pochopem. Proto můžeme být opravdu vděčni, že nám Duch sv. v bibli 
sám skulinu trochu otevřel, právě dosti k tomu, abychom mohli tušiti, 
že naše chvála nejenom spolu se skřivany a slaviky vystupuje do 
vzduchu, nýbrž že ji přijímají nebeské bytosti, které nikterak ve své 
rozmanitosti nestojí za množstvím různých druhů viditelného stvořeni. 
S nimi pějeme božské velebnosti chvalozpěv a voláme bez konce: Sva
tý, svátý, svátý je Pán Bůh zástupů, plná je jeho slávy všechna země!“

nábožensko-kulturní obzor
MORAVA

Sv. Hostýn ohniskem náboženské
ho života. Nový světelný kříž, jímž na 
sebe do daleka a široka upozorňuje 
hora svatohostýnská, je opravdu vý
mluvným znakem náboženského po
slání tohoto nejpřednějšího poutního 
místa moravského. Jak poslední číslo 
„Hlasů svatohostýnských“ (č. 2) sdě
luje, navštívilo Sv. Hostýn v roce 
1939 celkem 235.763 poutníků, pro něž 
bylo obětováno 3356 mší sv. Sv. při
jímáni bylo za rok 1939 podáno 83.862 
a manželských sňatků bylo uzavřeno 
před milostným oltářem P. Marie 157 
z různých míst naší vlasti. Je-li ovo
cem kříže Kristova světlo víry a mi
losti Boží, pak světelný kříž na Sv. 
Hostýně osvěcuje požehnané místo 
živé víry a štědrých milostí u trůnu 
Prostřednice Spásy.

„Národní církev" je vždy dítkem 
doby, která porušila řád duchovních 
hodnot. Vedoucí myšlenku nábožen
skou podřídila líbivým heslům dne. 
Její růst se podobá záplavě módy. 
Když její vlna klesne, ocitá se „ná
rodní církev“ na písčině. Znalec křes
ťanského Východu, dr. Musil, připo
mněl nedávno i do našich českých po
měřit historii východních církví, kte
ré se odloučily od živého kmene obec
né Církve, a jsou dnes usychajícími 
ratolestmi a praví: „Dějiny učí,- že ná
rodní církve neudrží národ. Opustivše 
společný oživující pramen, osamotní a 

osamělost není na prospěch jednotliv
ci, tím méně národu.“

ČECHY

Reorganisace ruského spolkového 
života v Praze. Před časem v Praze 
bylo několik desítek různých ruských 
organisací, z nichž několik mělo v pod
statě tentýž účel. K tomuto tříštění do
šlo z různých příčin; neposlední úlo
hu hrála tu i ta okolnost, že ruský 
spolkový život se snažily často ovlád- 
nouti živly, disponující peněžními 
prostředky a vlivem, ale bez ohledu na 
opravdové ruské zájmy. Tak povstá
valy zbytečné a škodlivé roztržky. 
Nyní došlo k jakémusi přeskupení a 
sjednocení řady ruských organisací. 
Dnes jsou v Praze jen tyto ruské spol
ky: Ruská náboženská obec pravo
slavná, Svaz invalidů, Spolek kozáků, 
Kulturně-sociální spolek, sjednocující 
různé dobročinné a kulturní spolky, 
Odborové organisace, k nimž se při
hlásily spolky inženýrů, lékařů a pod.; 
Galipolský spolek bývalých ruských 
vojáků: Národní organisace ruské mlá
deže (NORM) a Ruské nacionálně-so- 
ciální hnutí. Všechny úřední záleži
tosti ruské emigrace spravuje gen. 
Biskupský, který sídlí stále v Berlíně, 
jeho zástupcem v Praze je p. K. Jefre- 
mov. — E. K.

Na ruském gymnasiu v Praze se 
opět vyučuje také náboženství (o. ar- 
chimandrita Isaakij) a je od začátku 
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učebního roku zase zavedena modlit
ba, která tam byla před třemi roky 
zrušena. Do tříd a do internátu byly 
také umístěny sv. obrazy. Občas se 
konají pro žactvo při různých příleži
tostech v místnostech gymnasia bo
hoslužby, světí se významné ruské 
svátky. Na ruský svátek 6. ledna (po
dle nového kalendáře 19. ledna) byla 
vysvěcena nová budova ruského gym
nasia v Praze na Pankráci (v ul. 1. 
listopadu).

Před časem jsme psali v „Apošto
láte“, že v posledních třech letech 
vládly na ruském gymnasiu velmi ne
utěšené poměry, nyní se zlepšily. E. K.

ŘÍM

Nedávný veliký požár papežské 
kanceláře (Cancellaria), jedné z nej
krásnějších renesančních budov řím
ských, a zároveň s ni ohroženého chrá
mu San Lorenzo (sv. Vavřince), jedno
ho z nejstarších farních kostelů Věč
ného Města, dal ve Vatikáne podnět 
k úpravě požární a bezpečnostní služ
by ve všech apoštolských budovách 
římských. Až dosud prohlížela vati
kánská hasičská hlídka jednou denně 
- kolem 5. odpolední hodiny - všechny 
místnosti a chodby apoštolských bu
dov. Od 3. ledna se koná tato prohlíd
ka třikrát denně. Proto byla rozmno
žena strážní služba vatikánská i v ex
teritoriálních budovách římských, kde 
ji budou vykonávat papežští četníci 
v civilu. Také hasičský sbor vatikán
ský, který sestával dosud z osmi mu
žů, bude zesílen přibráním řady ško
lených hasičů a bude vyzbrojen mo
derním hasičským zařízením. Umístěn 
bude v nově upravených hasičských 
kasárnách ve Vatikáně. - Příčinu po
žáru apoštolské kanceláře se dosud 
nepodařilo bezpečně zjistit. ítímská 
policie zatkla různé podezřelé osoby, 
ale výsledek vyšetřování není dosud 
znám.

K letošní světové oktávě modliteb 
za sjednocení církví poslal kardinál 
Tisserant, sekretář kongregace pro Vý
chodní Církev, oběžník na všechny 
biskupy a představené misií, podříze
né východní kongregaci, ve kterém 
zdůraznil význam této oktávy pro u- 
nijní snahy. Nynější Sv. Otec Pius XII. 
sloužil na úmysl unijní oktávy mši sv. 
a tak dal najevo, že.chce pokračovat 

v unijním díle svého předchůdce 
Pia XI.

Z Vatikánu. Lvoyský rektor du
chovní akademie dr. Josef Slipyj, zná
mý z horlivé účasti na všech velehrad
ských unijních sjezdech, byl ve Lvově 
posvěcen na řeckokatolického světící
ho biskupa metropolitou Andrejem 
Septickým. Tím se také vyvrací svého 
času vyskytnuvší se novinářská zprá
va, že stařičký metropolita Šeptický 
náhle zemřel. Toto náhlé úmrtí se tý
ká metropolitova bratra velkostatká
ře hraběte Šeptického. Všichni řecko
katoličtí biskupové ukrajinského ná
roda zůstali na svých místech a vedou 
dále péči o své stádce, které jim rádo 
skýtá obživu. - Pier G.

BELGIE

Liturgické hnutí je v Belgii velmi 
živé. Zásluhu o to mají především ta- 
mější benediktini. Jejich klášter v 
Steenbrugge uplatňuje se zvláště horli
vou činností tiskovou a vydavatel
skou. Vydává Farní liturgický list, 
liturgický kalendář francouzský a 
vlámsky, a sbírku: Ora et labora (mod
li se a pracuj). Kromě tohoto periodic
kého tisku vydává též vědecká díla 
pro inteligenci.

BULHARSKO

Bulharští kapucíni ztratili svého 
vrchního představeného P. Leopolda 
Zormana. Zemřel 12. listopadu 1939 ve 
farnosti Duvanlija u Plovdiva, pro
vázeje apoštolského vikáře sofijského 
a odrinského, msgra Pejeva, na jeho 
visitační cestě. Mrtvice učinila ne
očekávaně konec apoštolské práci, kte
rou P. Zorman konal po 27 let v Bul
harsku. Byl rodem Slovinec — naro
zen roku 1885 v Slavini — v mladém 
věku vstoupil do řádu kapucínského 
a měl příležitost poznat Bulhary ješ
tě dříve, než se dostal do Bulharska, 
zvláště v San Stefano u Cařihradu a 
v Budži u Smyrny. Duchovní své vzdě
lání dokončil v Benátkách a roku 1912 
přišel do Sofie, kde zůstal až do kon
ce svého života. V letech 1929—1934 
byl farářem katolíků latinského ob
řadu v Sofii a od roku 1938 vrchním 
představeným bulharských kapucínů. 
Pohřeb f P. Zormana v Plovdivě byl 
skvělým svědectvím, kolik upřímné 
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lásky si získal horlivý ten kněz nejen 
ve své řeholi a u katolíků, nýbrž i u 
nespočetných duší v Bulharsku — bez 
rozdílu víry a stran — které v něm 
ztratily vzácného přítele a upřímného 
ochránce! O. v p.l

ESTONSKO

České sestry v Estonsku. V eston
ských městech Tartu a Pernově půso
bí česká misie sester Neposkvrněného 
Početí Panny Marie z Přerova. V do
pise zaslaném mateřskému klášteru, 
píší sestry, že se jejich práce vyvíjí 
klidně. Ve dnech stěhování německé
ho obyvatelstva z Pobaltí a. příchodu 
rudé armády na určitá místa v Eston
sku byl ovšem mezi obyvatelstvem ja
kýsi nepokoj a určité obavy, co při
nesou příští dny. Jak misionáři, tak 
i sestry učinili potřebná opatření, ale 
byli odhodláni vytrvat. Představené 
daly sestrám na vůli, chtějí-li se vrá
tit do vlasti, ale všecky do jedné by
ly odhodlány zůstati. Proto zůstaly. 
Nyní je v Estonsku 9 našich sester. 
Estonský pan president Páts (vyzná
ní pravoslavného) velmi krásně po
vzbuzoval lid v době nejistoty k důvě
ře v ochranu Boží.

ITALIE

Kříž objevený v Herkulaneum. Jak 
známo, pohřbil náhlý výbuch sopky 
Vesuvu r. 79. po Kristu kvetoucí měs
ta italská Pompeje a Herkulaneum. 
Husté mraky sopečného popelu u- 
dusily všechno živé v těchto měs
tech, tekoucí sopečná láva zalila pod- 
vesuvský kraj a pod ztuhlým příkro
vem pak uchovala budoucím věkům 
památky tehdejší doby. Ode dvou set 
let odkopávají se zničená města a po
skytují dnes jasný pohled do života 
tehdejší doby. Před několika měsíci 
našlo se v odkopávkách herkulanej- 
ských znamení kříže; nález vzbudil 
přirozeně veliký zájem odborných ar
cheologů a dějepisců. Kříž byl obje
ven ve velkém domě o dvou poscho
dích, jehož vysoké místnosti, chodba 
se sloupořadím a přilehlou zahradou 
svědčí, že jde o příbytek vznešené a 
zámožné patricijské rodiny; nástěnné 
malby ukazují svým slohem, že vznikly 
asi v prvém století po Kristu. Kříž, 
který byl připevněn na zdi obložené 

štukou, byl asi z dřeva, jak je patrno 
z drobných dřevěných zbytků, naleze
ných ještě v prohlubenině, která zů
stala ve stěně po ramenech kříže. Po 
obou stranách štukového obloženi je 
viděti stopy velikých hřebíků, které 
patrně držely dvě křídla dveří k za
krytí kříže před nepovolanými zraky.

V papežském archeologickém ú- 
stavě římském konal nedávno profe
sor Amadeo Maiuri, dozorce nad vy- 
kopávkami antických měst v Kampa
ni, přednášku, v níž se vyslovil pro 
křesťanský ráz nalezeného kříže v 
Herkulaneu, ačkoliv dříve odmítal tu
to domněnku. Po jeho přednášce se 
rozvinula debata, jíž se sůčastnili mno
zí vynikající badatelé, a z níž vyšlo 
najevo, že všichni křesťanští archeo
logové nesdílejí názor profesora Maiu- 
riho. Tak předseda ústavu, prof. dr. 
Kirsch, poukázal na to, že úcta svá
tého kříže začala teprve ve IV. století, 
po nalezení Kristova kříže sv. He
lenou. K tomuto názoru se přidal také 
dr. Carcopino, italská autorita na poli 
křesťanské archeologie. Je tedy do
sud nerozřešena najisto otázka, jde-li 
v Herkulaneu o kříž křesťanský a tu
díž také o důkaz, že už kolem r. 79 
měla víra křesťanská i v Herkulaneu 
své vyznavače.

JUGOSLAVIE

V Bělehradě vzpomínala v poslední 
den r. 1939 pravoslavná ruská církev 
350. výročí založení patriarchátu v 
Rusku. Srbské listy „Vremja“ a „Po
litika“ přinesly při té příležtosti úva
hy o významu patriarchátu. Archi- 
mandrita Justin Popovič v „Politice“ 
psal o symfonickém poměru mezi svět
skou a duchovní mocí v době patri
archátu. „Pokud byla tato spolupráce 
proniknuta moudrostí a upřímným se- 
bezáporem, tehdy kráčela ruská histo
rie po jasných výšinách velikosti a 
slávy; když však ustala (moudrá spo
lupráce), upadly dějiny v rozvrat, 
choas (zmatek) a katastrofu.“ V před
večer jubilejního dne vykonal metro
polita Anastasij panychidu (zádušní 
pobožnost) za všech deset ruských 
patriarchů.

Drobnosti z Jugoslávie. Djakovské 
biskupství slavilo koncem r. 1939 ju
bileum 7001etého svého trvání. Při té 
příležitosti věnoval biskup Akšamo- 
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vič zaměstnancům a úředníkům jubi
lejní dar v celkovém obnosu 120.000 
dinárů. — Sarajevský arcibiskup dr. 
Sarič uskutečnil úmysl svého před
chůdce dr. Jos. Stadlera a postavil vo- 
tivní chrám sv. Josefa v Sarajevě na 
„Marijinu dvoru“. Po léta sbíral sara
jevský arcibiskup na stavbu tohoto 
chrámu nejen doma, ale i v zahraničí 
a také u nás v Olomouci získal zaklá
dající členy stavebního družstva. Le
tos na Bílou neděli, 31. března bude 
nový chrám posvěcen. — V Niši - 
v předměstí Malča - dalo se koncem 
loňského roku 40 mohamedánů pokřtít 
od pravoslavného faráře Rančiče; zprá
vu o tom s velikým rozhořčením při
nesl cařihradský list „Yeni Sabah“, a 
nejvyšší hlava mohamedánských vě
řících Reis-ul-ulema Fehim ef. Spaho 
a hrvatský list „Muslimanska Svijest“ 
podnikli hned energický protest. — 
Profesorský sbor filosofické fakulty 
záhřebské university jmenoval profe
sorem hrvatských národních dějin 
kněze dr. M. Baradu, který dosud 
přednášel církevní dějiny na boho
slovecké fakultě záhřebské. Dr. Bara- 
da pochází z diecése splitské a redi
goval vědeckou revui „Croatia sacra“; 
vynikl svými odbornými pracemi his
torickými. — Dozvuky někdejšího 
roztrpčeného boje protikonkordátní- 
ho možno nazvati dosud neurovnané 
rozpory mezi pravoslavným biskupem 
žičským dr. Nik. Velimirovičem a o- 
statní pravoslavnou hierarchii srb
skou, jejíž úřední synody se biskup 
žičský v Bělehradě vůbec neúčastní. 
Za to jej veřejně v kázání o svátku 
sv. Mikuláše napadl bitoljský pravo
slavný biskup Platon Jovanovič, na
zvav jej „heretikem“ a „sektářem“, 
který už přestal býti pravoslavným.

Archijerejski sabor pravoslavné 
srbské církve projednal na svých po
sledních poradách za předsednictví 
patriarchy Gavrila mezi jiným také 
otázku hmotného odškodnění srbské 
církve za škody, které utrpěla agrární 
reformou. Vládní návrh jedná o ob
nosu jedné a půl miliardy dinárů. Po
lovice obnosu má být vrácena pravo
slavné církvi ve státních dluhopisech, 
druhá polovice pak v penězích. Pro
jevy patriarchy Gavrila i předsedy 
vlády Dragiše Cvetkoviče na slav
nostním obědě v paláci patriarchově, 
kde se setkali pravoslavní biskupové 

srbští po skončeném zasedání se vše
mi členy vlády, vyzněly proto velmi 
přátelsky a svorně. Patriarcha děko
val za plné porozumění vlády, která 
vyšla vstříc všem potřebám pravo
slavné církve, a sliboval věrnou spo
lupráci; předseda vlády D. Cvetkovič 
zase zdůrazňoval potřebu dokonalého 
vnitřního míru a plné konsolidace v 
zemi. Jeho vláda jako vláda národ
ního dorozumění sleduje prý dva ve
liké cíle: zaručiti všem občanům je
jich plná občanská práva, svobodu a 
plnou rovnoprávnost; na druhé straně 
pak také plnou toleranci (snášenli
vost) vůči všem náboženským vyzná
ním státním. Katolíci jugoslávští oče
kávají nyní rovnoprávnost, když jde 
o jejich náboženské potřeby.

Náboženské hnutí srbských „bogo
molců" povstalo po světové válce 
hlavně mezi věřícím pravoslavným li
dem selským. Když začalo zabírat 
široké vrstvy lidové, musela mu vě
novat svoji pozornost i pravoslavná 
hierarchie, aby hnutí nevybočilo na 
cesty náboženského blouznění nebo 
sektářství. Vedení „bogomolců“, je
jichž střediskem je Tuzla, se ujal žič
ský biskup Nikolaj Velimirovič. Bra
trstvo „bogomolců“ konalo loni v létě 
svůj hlavní sjezd v pravoslavném kláš
teře v Tavnu, jehož se súčastnilo na 
5000 lidi, hlavně sedláků, několik pra
voslavných kněží a biskupů. Oproti 
liberální pravoslavné inteligenci srb
ské, která utkvěla jen na zevnější ná
rodní tradici pravoslavné, znamená 
hnutí „bogomolců“ vnitřní nábožen
ský kvas věřícího lidu. Může z něho, 
vzejít duchovní obroda srbského pra
voslaví, anebo nové zmatky zbloudil
ců, kterým se nedostalo dostatečné 
pastýřské péče církevní. Že toto dru
hé nebezpečí není vyloučeno, svědčí 
zprávy o skupině bogomolců, která 
zamítá radikálně manželství.

Všech Hrvatů na světě počítá po
slední statistika 6,100.000 duší. Z nich 
žije v Jugoslávii 4,755.000, ostatní za 
jejími hranicemi. V ohledu nábožen
ském je katolických Hrvatů v Jugo
slávii 3,700.000, mohamedánských asi 
1 milion. Nejpočetnější je americká 
emigrace, která zabírá 14.5 proč, všech 
Hrvatů. Na historickém území hrvat- 
ském bydlí vedle 3,786.000 Hrvatů 
2,257.000 příslušníků jiné národnosti, 
zatím co hrvatských vystěhovalců je 

58



za hranicemi 1,729.000. To znamená, 
že vystěhovalectví nebylo vynuceno 
nedostatkem územním, když nepoměr
ně více cizích přistěhovalců našlo mís
ta na historické půdě hrvatské. Mno
ho to ovšem vysvětlují staleté boje s 
Turky, útěk před jejich násilnostmi, 
ale není bez viny ani politické a ná
rodní vedení hrvatské a kolonisační 
politika bývalé říše rakousko-uherské! 
Následky prolínání národního těla 
živly menšinovými se musejí dát 
trpce pocítit v době vypiatého nacio
nalismu.

MAĎARSKO

Maďarský statistický úřad uveřej
nil zprávu, že celkový počet Maďarů 
činí 12,750.000 duší. Z toho žije v 
Uhrách 9,250.000, v Rumunsku 1 mi
lion 750.000, v Jugoslávii a v severní 
Americe po půl milionu, na Slovensku 
60.000 a ve Francii 400.000 a zbytek 
v různých jiných zemích.

Užhorodský biskup msgre Stojka 
ustanovil absolventa římského Russi- 
ka, O. F'. Romžu, spirituálem a pro
fesorem filosofie v užhorodském se
mináři. Počet bohoslovců v Užhorodě 
vzrostl, poněvadž tam přešlo více ma
ďarských bohoslovců z diecése hajdo- 
doružské, kteří jsou sice též východ
ního obřadu, ale ruský neznají. Proto 
dává nový spirituál večerní rozjímání 
ruský a maďarský. Všech bohoslovců 
je nyní 66.

NĚMECKO

Na unijním poli má katolické Ně
mecko vedle mnichovského ústavu sv. 
Ondřeje, určeného pro výchovu knězi 
východ, obřadu dvouleté zimní kursy, 
které se už po několik let pořádají 
v Kasselu od října do března. Jejich 
účelem jest jednak prohloubit co nej
více náboženské vzdělání katolických 
laiků, jednak také je obeznámit s 
tak zvanými otázkami unijními. Pro
to se probírají především ty články 
věroučné a mravoučné a ty otázky li
turgické a historické, o něž především 
běží snahám unijním. V obou polole
tích jsou také zavedena praktická li
turgická cvičení — nešpory a komple- 
tář (Marianum, laický breviář), spo
lečná pobožnost mše sv., dny duchov
ní obnovy (Einkehrtage) a exercicie.

Pro každý naučný obor, jejž vede 
zkušený theolog, jsou dvě večerní ho
diny měsíčně stanoveny (ve všední 
den), kdy je po přednášce rozhovor a 
metodická cvičení po způsobu semi
náře. Písmo sv. a starokřesťanská tra
dice, uznávané i protestanty, jsou 
hlavní základnou studia. Každý ú- 
častnik, který chce získati církevní po
slání (inissio canonica) pro svou unij- 
ní činnost, musí se podrobiti zkoušce 
a podati samostatné písemné práce 
ze dvou naučných oborů, které si svo
bodně vyvolí.

Překladatel Písma sv. Nového zá
koná, můnsterský kapucín dr. Kon
stantin Rosch, oslavil ve svém klášte
ře padesátileté jubileum svého kněž
ství. Přes 40 let koná už dr. Rosch 
přednášky biblické vědy na vysoké 
škole řádové v Můnsteru. Jeho život
ním dílem je známý německý překlad 
Nového zákona, tak zvaná „Rosch— 
Bibel“, která dosáhla nákladu 850.000 
exemplářů. Je tedy nespornou záslu
hou skromného kapucínského jubi- 
lanta, že se „kniha knih“ octla v toli
ka rukou německých katolíků!

„Kolpingův den", pořádaný v ně
kterých diecésích německých, měl za 
účel vzbudit zájem o životní dílo ve
likého přítele německé mládeže, zvláš
tě dělnické a řemeslnické, P. Adolfa 
Kolpinga, který zemřel r. 1868 v Ko
líně nad Rýnem v pověsti světce. Svo
jí obětavou láskou položil základ k 
mohutnému rozvoji spolků katolických 
tovaryšů, které vybudovaly ve všech 
téměř větších městech německých (Ko
líně, Norimberku, Cáchách atd.) celou 
síť spolkových domů, opravdových 
„domovů“ katolické mládeže řemesl
nické a dělnické, vedených v duchu 
náboženském. K 125. výročí Kolpingo- 
vých narozenin — narodil se 8. XII. 
1813 v městě Kerpen u Kolína n. R. — 
byl vydán pamětní spis, který se nyní 
lacino rozprodával mezi katolickým li
dem, konány sbírky pro Spolek Ad. 
Kolpinga a také modlitby za jeho bla
hořečení. Sv. Otec Pius XII. proje
vil upřímné přání, aby se dočkal Kol- 
pingova blahořečení.

Válečná doba nynější pohnula evan
gelickou církev v Německu, aby ne
chala své chrámy na mnoha místech 
otevřeny i ve všední dny. Chtěla prý 
tím „vyjít vstříc zvýšené potřebě po 

59



tichém osamění a usebrání v těchto 
dnech“, jak píše evangelický čtrnácti
deník „Junge Kirche“ (Mladá církev, 
2. seš. zářijový 1939). Tak zůstávají 
ve Stuttgarte čtyři chrámy i přes tý
den otevřeny. K stejnému opatření 
vyzvala farní úřady evang. konsistoř 
provincie slezské a vrchní církevní 
rada v Mecklenburgu, která kromě to
ho doporučila každý večer konat krát
kou pobožnost. V Berlíně se konají v 
mnoha kostelích každý večer o 6. hod. 
prosebné pobožnosti. Zemský biskup 
D. Meiser nařídil evangelicko-luther- 
ským obcím bavorským nejenom aby 
nechaly i přes týden kostely otevřeny, 
ale také aby dle možnosti uspořádaly 
aspoň jednou za týden pobožnost se 
zpěvem, výkladem Písma a modlitba
mi; má být také dána věřícím častá 
příležitost — nejméně každou neděli — 
k zpovědi a večeři Páně, zvláště vo
jákům, odcházejícím na vojnu a jejich 
rodinám!

V Trevíru byl zahájen informativní 
proces beatifikační o bankovním ře
diteli Jeronýmu Jaegenovi (f 26. I. 
1919), který vedl při svém tak prak
tickém zaměstnání hluboký vnitřní ži
vot duchovní a konal skutky lásky.

RUMUNSKO

Myšlence sjednocení církví slouží 
v Rumunsku náboženský časopis „Cul- 
tura Crestina“, vydávaný pro inteli
genci sjednocené i pravoslavné církve. 
Loňskému 5001etému jubileu unijního 
sněmu florentského věnoval tento ča
sopis celé dvojčíslo (7.-8.), v němž ve
dle doslovného textu unijní bully flo
rentské „Laetentur coeli“ uveřejnili 
vynikající odborníci články dotýkající 
se otázky sjednocení východní a zá
padní církve. Průkopník unijních snah 
mezi sjednocenými Rumuny, prof. P. 
Demetrius Nedá, uvedl ve svém po
jednání, nadepsaném: „Stradanii Bi- 
necuvantate“ (= Požehnané síly), pře
hled unijních snah římských papežů 
a církevních sněmů a vděčný ohlas 
uznání, jaký našly přece i v církvi od
loučené. Cituje pak slova pravoslav
ného rumunského biskupa Visariona 
Puiu-a, který na patriarchální synodě 
v Bukurešti prohlásil: „Jako prelát 
křesťanské církve musím sloužiti prav
dě a vždy pravdu mluviti; aniž se tím 
znepokojuji, jak se budou má slova 

vykládat, chtěl bych toto uvésti: Na 
celém křesťanském světě ztělesňuje v 
sobě pouze jediný patriarchát všechny 
podmínky svého trvání, a to je patri
archát římský. Tento patriarchát exis
tuje, poněvadž se může opírat o ne
ochvějný, organicky učleněný základ, 
který současně slouží správě Církve; 
nám tento základ chybí, a není také 
jisto, budeme-li jej míti v budouc
nosti.“ (Osserv. Rom. z 18. XI. 1939.) 
— Katolická i pravoslavná církev v 
Rumunsku postupují v poslední době 
společně i na poli účinné blíženské 
lásky.

SLOVENSKO

V Bratislavě a Trnavě pořádá od po
čátku letošního roku kursy ruštiny 
pro slovenské kněze, řeholníky a bo
hoslovce ukrajinský konvertita prof. 
Sagajdačný, který u nás v Bílsku při
jal katolický obřad latinský. Novinář
ská zpráva viděla už z těchto kursů 
ruštiny vyrůstat na Slovensku „Colle- 
gium Russicum“, jaké v Římě založil 
zemřelý papež Pius XI. Jenomže řím
ské „Russicum“ pěstuje po vůli zakla
datelově lásku k starobylému obřadu 
byzantsko-slovanskému, má ve svém 
ústavním chrámě sv. Antonína boho
službu v obřadě východním a jeho 
představenými jsou jesuité východní
ho obřadu (i Slovák P. Vend. Javorka) 
- zatím co zpráva o slovenském „Rus- 
siku“ byla provázena nespravedlivým 
pohrdáním a snižováním obřadu vý
chodního jako „zastaralého a ztros
kotaného“. Nemodlil se přece zbyteč
ně Benedikt XV.: „Chraň nás, Bože, 
všelikých chyb, které by mohly od nás 
oddálit Výchoďany.“
ŠPANĚLSKO

Na letošní Nový rok zahájilo Špa
nělsko svůj jubilejní mariánský rok. 
Oslavuje jím 1900. výročí své marián
ské úcty. Podle prastaré legendy zje
vila prý se Matka Boží r. 40. po Kristu 
apoštolu Španělska, sv. Jakubovi Star
šímu, v aragonském městě Saragossa 
na břehu řeky Ebro. O pravosti této 
legendy a o pobytu sv. Jakuba, apoš
tola ve Španělsku, vede se dosud vě
decký spor. Obhájci se tu odvolávají 
na svědectví sv. Jeronýma. Nejstarší 
písemná zpráva o zvláštní úctě Matky 

60



Boží v Saragosse pochází z r. 1155 od 
Pedro Librana. Jisto je, že Saragossa 
byla jednou z nejstarších křesťan
ských obcí ve Španělsku, a že její svě
toznámá poutní svatyně Nuestra Se
ňora del Pilař — s milostným obra
zem Matky Boží na mramorovém slou
pě — po celá staletí byla vyhledává
na nesčetnými poutníky a je úzce 
spiata s dějinami a katolickým živo
tem Španělska.

Mariánská katedrála v Saragosse 
měla proto právem úvodní slovo k 
jubilejnímu roku. V novoroční půlnoc 
zazářila pojednou ve světelném jasu a 
hlasem svých zvonů zahájila jásavý 
hymnus všech kovových srdcí na vě
žích saragosských chrámů i v okolí. 
Přes nepříznivé počasí desítky tisíců 
věřících zaplnilo náměstí a ulice před 
katedrálou. V časných hodinách ran
ních zval pak hlasatel saragosského 
arcibiskupa všechny předáky národa 
k účasti na první velké slavnosti ju
bilejního roku. Kromě četných arcibis
kupů a biskupů španělských dostavili 
se k slavnosti ministr vnitra Serrano 
Suner, ministr výchovy a lidového 
vzdělání, státní tajemník ministerstva 
tisku a propagandy, guvernér toled- 
ský se starosty velkých španělských 
měst. Při církevní slavnosti v katedrá
le pronesl ministr vnitra proslov k 
španělskému národu, v němž mimo ji
né pravil: „Dnes začíná rok milosti, 
v němž slavíme vzpomínku na zjeve
ní se svaté Panny sv. Jakubovi star
šímu na březích Ebra před 1900 lety. 
Před 1900 lety začali první křesťané 
Španělska stavět první mariánský 
chrám křesťanstva na místě, kde my 
nyní zahajujeme jubilejní rok, kolem 
sloupu, který byl posvěcen šlépějí nej- 
světější Panny. Kéž vezme svátá Pan
na Španělsko do stálé své ochrany a 
požehná novému budováni naší vlasti.“

Španělská vláda prohlásila saragos- 
skou katedrálu „Nuestra Seňora del 
Pilař“ „národním chrámem a svatyní 
španělského národa“ na celém světě. 
Dnešní basilika je barokní stavba 
z druhé polovice 17. století. Hlavní 
oltář je 19 m vysoký a je mistrovským 
dílem Damiána Formenta. Dvě z čet
ných kupolí chrámových vyzdobil též 
moderní sarkastický malíř Gova (1746 
až 1828).

Město Saragossa bylo založeno 
ještě v době předkřesťanské. Za císaře 

Augusta byla tato stará osada Iberů 
proměněna v římskou kolonii vyslou
žilců Caesaraugusta. Zakusila mnoho 
válečných běd. R. 452 ji dobyli Suevo- 
vé, r. 712 zase Maurové. Císař Karel 
Veliký ji obléhal marně. Král aragon- 
ský Alfons I. dobyl Saragossy zpět 
(r. 1118), a od té doby byla hlavním 
městem království aragonského, které 
se za Ferdinanda V. a Isabelly spoji
lo s Kastilii. Dnes má Saragossa 180 
tisíc obyvatel.

Chvála španělských řeholnic. Ame
rický universitní profesor dr. Davis z 
Middlerburgu vypravuje ze svých špa
nělských zkušeností o katolických ře- 
holnicích tamějších takto: „Nábožen
ství Španělska má prvek, jehož krása 
nikdy neodkvétá a neztrácí své nad- 
zemské podstaty. Míním tu katolické 
řeholnice. Jedním z nikdy neodpusti
telných činů občanské války je, že 
15.000 těchto zbožných žen utrpělo ná
silnou, často ukrutnou smrt. Nebojác
ně však konaly dále naživu pozůstalé 
sestry v tiché mírnosti svou službu 
lásky, podpíraly chromé, čistily ne
čisté, sytily hladové. Stál jsem kdysi 
u dveří jednoho kláštera. Podél ulice 
a kolem kláštera seděli na lavicích, 
pocházejících z farní školy, muži - v 
jedné ruce polévkový talíř a v druhé 
krajíc chleba. Jedna sestra konala 
službu vrátné a vpouštěla nové hosty 
dovnitř, jakmile se uprázdnila sedad
la. S kuchyní na druhé straně kláš
terního dvora se dorozumívala různý
mi znameními. Když přišel nový zá
stup hladových, zamávala kapesní
kem, jakoby chtěla říci: „Nasyp, ses
tro, ještě jeden pytel bramborů na 
kotel!“ Nikoho se nic netázaly tyto 
ženy, nepožadovaly žádné vstupenky 
k pohoštění - kromě bídy lidského 
stvoření. Poskytovaly pomoc a útě
chu mužům, kteří jiné sestry z jejich 
řádu násilně usmrtili. Před mým zra
kem se rozvíjel do výše i hloubky 
obraz blíženské lásky, která činí kaž
dé slovo zbytečným. Tyto ženy jsou 
živým zosobněním odpuštění. Jsou 
duší oné obecné (katolické) víry, kte
rá, dejž Bože, ať nikdy nevymizí s po
vrchu zemského!“

ŠVÝCARY

Barokní umění, slavného madrid- 
ského musea Prado, které uniklo před 
ničícím barbarstvím občanské války 
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ve Španělsku, před svým návratem 
do vlasti, bylo vystaveno delší dobu 
v Ženevě, a tak ve skvělých originá
lech zpřístupněno znalcům a přátelům 
umění. Výstava ženevská vzbudila ta
ké velikou pozornost světového tisku, 
který se netajil hlubokými dojmy, ja
kými naň působily náboženské barok
ní obrazy. Vyjadřovaly dokonale ja
kousi zvláštní „theologii“ baroka, pře
devším obrazy mistra té doby, Greco. 
Jeho sv. Pavel, Korunováni P. Marie, 
Nejsv. Trojice, Svatodušní zázrak, 
Zmrtvýchvstání Páně — jsou typic
kými doklady hloubky a stálé časo- 
vosti španělského barokního umění. 
Před těmito originály padaly všechny 
dřívější předsudky o pouhé vnějško- 
vosti, prázdné pompésnosti, teatrál
nosti, dekorativnosti, bezduchovosti 
španělského baroka; naopak se v něm 
projevil bezprostřední pokus umělec
kého znázornění metafysických, nad
přirozených pravd křesťanského zje
vení o věčném životě, jak píše jesuita 
P. Hugo Rahner ve „Stimmen der 
Zeit“. (Prosinec 1939, Theologie des 
Barocken.) — Zdá se, že i jinde vzchá
zí světlo pravdy v posuzování barokní 
doby namnoze podceňované, anebo 
nedoceňované!

TURECKO

V kulturním životě tureckého světa 
způsobilo hluboký převrat nařízení ze
mřelého Kemala Atatůrka z roku 1928, 
jímž se zavádělo v celém Turecku la
tinské písmo místo dosavadního písma 
arabského. Počáteční obtíže nutně vy
žadovaly navykat tureckého čtenáře 
na nové písmo. Proto přinášely zprvu 
noviny zprávy v obojím písmě a u- 
snadňovaly porozumění jejich jedno
duchými kresbami. V redakcích se 
často psaly články nejprve starým pís
mem a pak teprve se přepisovaly la
tinkou. Přirozeně, že nové písmo od
radilo spočátku novinám a časopisům 
mnoho odběratel a čtenářů, někde až 
50 a 75 proč, činily ty ztráty. Ale bě
hem doby se tyto rány zacelily, ba 
zmodernisované Turecko se dnes chlu
bí nebývalým rozvojem tisku. Dnes 
vychází tam 23 denníků a 140 časopi
sů. Jenom v Istanbulu (Cařihradě) se 
denně rozprodá na 100.000 výtisků no
vin, kdežto před 25 lety činil nejvyšší 
rozprodej 30.000 exemplářů. V největ

ším nákladě 25.000 výtisků vychází list 
„Jumhuriet“, ostatní („Pan“, „Aksam“) 
dosahují nákladu 15-18.000 výtisků, 
zatím co polooficielní list „Ulus“ má 
asi 12.000 odběratel. Vydavatelstva 
velkých tureckých listů mají také zce
la moderně zařízené tiskárny s dobrý
mi stroji, které stačí i na zvýšenou 
ještě produkci tiskovou. Nová doba 
pozvedla novinářství v Turecku k váž
nosti a oblibě nebývalé.

ASIE

Ze života pravoslavných mnichů 
na hoře Sinaji. Představeným kláštera 
je arcibiskup Porfirij. Většinou se 
zdržuje v sinajském klášteře nebo ve 
filiálce (metochii) v Kahýře. Není-li 
doma, vedou správu kláštera tři archi- 
mandriti (opati); byli jimi v poslední 
době Jakovos (Jakub), Joachym a 
Teoklitos. Prvý má název Dikaios 
(Spravedlivý) a je v pořadí hned po 
arcibiskupovi, druhému říkají „Ske- 
vofilax“ to jest strážce klášterních 
drahocenností a knihovník, a třetí 
ekonomem, a má na starosti klášter
ní hospodářství.

Denní pořádek v sinaj ském klášteře 
je zcela prostý. O třetí hodině ranní 
zbudí zvon všechny obyvatele klášte
ra ze spaní. Když se ozve po druhé, 
shromáždí se mniši ve chrámě k mod
litbám, které trvají dobré dvě hodiny. 
Třikráte v týdnu se koná po ranních 
modlitbách ještě svátá liturgie (mše 
svátá). Asi po šesté hodině je všecko 
v kostele skončeno. Každý mnich ode
jde pak do své cely, kde dostane sní
dani: kávu, mléko nebo čaj s chlebem. 
— O jedenácté hodině je „trápeza“, t. 
j. společný oběd: polévka, brambory, 
sýr a ovoce. V sobotu a v neděli do
stávají mniši také trochu vína. Kaž
dou středu je však „enkráteia“ (půst), 
kdy se zmenší obvyklá porce jídla na 
polovici; při obědě odpadá sýr a ovo
ce. Masa v klášteře sinajští mniši ne
požívají nikdy, ale na cestách mimo 
klášter smějí maso jisti. Dopolední i 
odpolední čas věnují mniši práci, jež 
nikdy neschází, a soukromé modlitbě. 
O sedmi hodinách večer je skromná 
večeře: polévka a sýr s chlebem: osmá 
hodina pak propouští celou mnišskou 
rodinu k nočnímu odpočinku. - Domá
cí řád sinajského kláštera je veden 
osvědčenou zásadou střídmosti a sta
rým křesťanským heslem: modli se a 
pracuj!
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AMERIKA

Katolická Církev ve Spojených stá
tech severoamerických vzpomínala lo
ni 1501etého trvání své hierarchie. Tak 
jako před 50 lety pozdravil papež 
Lev XIII. americké katolíky apoštol
ský listem „Longinqua Oceani“, když 
oslavovali sté výročí zřízení hierar
chického, podobně učinil i nynější Sv. 
Otec Pius XII. zvláštním okružním lis
tem (Epištola encyklica) poslaným a- 
merickému episkopátu. Pius XII. zná 
poměry v severoamerické Unii z vlast
ní návštěvy, kterou tam vykonal před 
lety jako papežský státní sekretář. 
Právem chválí ve své encyklice oběta
vost amerických katolíků pro pohan
ské misie — mají k nim blízkou pří
ležitost mezi černochy a Indiány — 
pro rozvoj katolického školství, pro 
Katolickou akci, tisk a radiový roz
hlas. Nezavírá však ve své otcovské 
lásce oči ani před současným zlem, 
které ohrožuje i severoamerickou 
Unii; jsou to: necitelný egoismus (se
beláska), požívačnost. neslušné odívá
ní, touha po nadbytečném bohatství, 
nedostatečná péče o chudé, lehkomy
slná manželství, omezování porodnosti. 
Jako lék uvádí Sv. Otec krásu a vzne
šenost křesťanského manželství a ro
dinného života a vzájemnou lásku ro
dičů a děti. Těžké a naléhavé řešení 
sociální otázky, úprava spravedlivé 
mzdy dělnické, odstranění hrozné ne
zaměstnanosti a zatrpklého boje mezi 
prací a kapitálem -— nemůže se usku
tečnit! bez oněch směrodatných zásad, 
které stanovili ve svých sociálních en
cyklikách papežové Lev XIII. (Re- 
rum novarum) a Pius XI. (Quadrage- 
simo anno). S radostí vítá Sv. Otec 
stavební plán veliké americké koleje 
ve Věčném městě; nekatolickým oby
vatelům Spojených států doporoučí 
velikou myšlenkou jednoty Kristovy 
Církve zvláště za dnešní rozbouřené 
doby.

Vzájemný poměr Spojených států 
a Sv. Stolice římské uzrál tak dalece, 
že president Roosevelt poslal do Říma 
jako svého zástupce Taylcra Mirrona 
a zvláštním listem Sv. Otci oznámil, že 
chce paralelně se Sv. Stolicí pracovat 
o mír světa a jeho spravedlivý řád. 
Jestliže se v poslední době proti to
mu ozvaly veřejným protestem dvě 
protestantské církve severoamerické, 

jakoby se takové rozhodnutí presiden
tovo příčilo duchu americké svobody, 
pak jenom projevily samy naprosté 
neporozumění pojmu opravdové svo
body a daly se svésti malicherným 
sektářstvím.

Americký náboženský časopis „0- 
rate Fratres“ (= modlete se, bratří,) 
šíří zvláštní myšlenku, aby se založil 
moderní řád kajícníků. Má na mysli 
ty nešťastníky, kteří byli odsouzeni 
k dlouholetým žalářním trestům, ale 
ve vězení poznali svá pochybení a tou
ží po vnitřním mravním obrození. By
lo by jim takové obrácení usnadněno, 
kdyby se mohli stát členy řehole ka- 
jícníků, která by je učila žalářní trest 
snášet s odevzdaností a láskou k Bo
hu, navykala sebekázni a dávala jim 
možnost, aby prostředky milosti Boži 
— mší sv., sv. svátostmi a modlitbou 
— se posvěcovali, v dobrých předse
vzetích upevňovali — pod duchovním 
vedením kněží nové řehole kajícniků. 
Dosavadní výchova vězňů v dlouhole
tých žalářích byla namnoze jen vyso
kou školou pro další zločinnou praxi. 
Co nevěděl a co dosud neuměl, naučil 
se od „zkušenějších“ kamarádů. V mo
derních žalářích neuzrávala dobrá 
předsevzetí k řádnému životu, nýbrž 
spíše důvěrné plány k novým zloči
nům. Ke skutkům tělesného milo
srdenství patří též: vězně vysvobozo
vat! — nikoliv ovšem nějakou revolu
cí, bořící řád spravedlnosti, nýbrž vy
svobozováním vězňů nejprve ze zajetí 
mravní poruchy a zkázy a tím i osvo
bozením jich od trestů lidské sprave
dlnosti — od žalářů. Je nesporno. že 
i toto pole — nejtvrdší a plevelem za
růstající — patři k pastorační povin
nosti Církve, i když třeba zdůrazniti 
metody preventivní, t. j. aby měla 
Církev plný vliv předem uplatnit zá
sady evangelia ve výchově mladého 
pokolení, tedy především ve výchově 
školní: ohýbat stromek, dokud je 
malý.
Z PRAVOSLAVNÉ ZAHRANIČNÍ 
CÍRKVE

Bratrstvo bl. Jova v Ladomírové 
na Slovensku vydalo 2. svazek nové
ho časopisu „Pravoslavnyj Puť“. N. 
Skrynnikov tam píše „O náboženství 
svobodných zednářů“, prof N. Arsev- 
jev „O moskevském rodinném rázu 
XIX. století“, hlavně o slavjanofilech; 
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dlouhé pojednání P. S. L. upozorňuje 
na knihu arcib. Serafima „Ruská ideo
logie“; hr. J. P. Grabbe má' tu situační 
článek „Na řekách babylonských“ a 
red. archimandrita Filip, znalec řečti
ny zase článek liturgický.

Na přání berlínského arcibiskupa 
Serafima utvořilo se pod jeho vede
ním bratrstvo sv. Vladimíra; jeho ú- 
středí je ve Varšavě, ale při každé pra
voslavné farnosti v bývalém Polsku 
má se ustaviti odbor bratrstva. První 
činnost chce rozvinout na poli chari- 
tativním.

Jediný ryze katol. ústav pojišťovací

NÁRODNÍ 
POJIŠŤOVNA
akc. spol. v Brně, Nám. svobody 21.

Smluvní ústav pro pojišťování cír
kevního a kněžského majetku.

Přihlaste se 
za odběratele časopisu

RODINA 
A ŠKOLA
Je to časopis katolických ro
dičů a přátel křestanské vý
chovy. Uletošním ročníku po
necháno bude několik stránek 
pro zábavné čtení. Ušlechtile 
se pobavíte. - Roční předplat
né pouze K 6’50. - Ukázkové 
číslo na požádání Uám zašle

Matice 
cyrilometodějská. 
Olomouc, nám. H. Goringa 16

POMNÍKY
sochy, oltáře, 

mramorové

obklady

kamenoprůmysl

POLÁŠEK-URBAN
PŘEROV - Telefon 325
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K; Hvozdná 62 K; Bílá 300 K; Hrad- 
čovice 46 K; vldp. msgre L. Kašpar, 
kanovník, Kroměříž (od P. T. členů), 
120 K. „Pán Bůh zaplať!“

Seznam dalších darů na vydávání 
„Apoštolátu“ od těchto P. T. dárců: 
H. Krčková, Luhačovice, 15 K; Fr. 
Zavadil, Luhačovice, 3 K; J. Nakládal, 

Prostějov, 6 K; Fr. Dvořáček, farář. 
Brno, 20 K; J. Soukop, katecheta, Šla- 
panice, 30 K; Frant. Vyskočil, farář. 
Hartvíkovice, 10 K; Milosrd. sestry, 
Prostějov, 20 K; Theodor Divina, Olo
mouc, 20 K; St. Svoboda, Velká Po
lom, 30 K. „Pán Bůh zaplať.“

exercicie
Exercicie na Velehradě ve Stoja

nově v zimě roku 1940. Únor: 12. až 
16. muži; 19.—23. jinoši; 26. února až 
1. března dívky. Poplatek za ubyto
vání, stravu, otop atd. celkem 65 K. 
Začátek naznačeného dne večer, za
končení láno. Přihlášky přijímá Exer- 
eiční sekretariát při Papéžské koleji 
na Velehradě. — Svému tělu jsme vě
novali rok, věnujme své duši aspoň 
dny! *

Exercicie ve Frýdku roku 1940. 
(x značí: exercicie pro ty, kteří ještě 
nebyli; ** značí: exercicie pro ty, kte
ří již několikrát je dělali.) Vnoř: 3.

Literatura
Alois Musil: Křesťanské církve ny

nějšího Orientu. Olomouc, 1939, na
kladatelství Velehrad, str. 145, cena 
20 K. Dr. AI. Musil, který před 40 lety 
přednášel na bohoslovecké fakultě v 
Olomouci o Starém zákoně a semit
ských jazycích, obracel už tehdy po
zornost české veřejnosti ke křesťan
skému Východu a jeho roztroušeným 
církvím články v brněnské Hlídce. 
Měl tu výhodu, že z autopsie poznal 
dějiště Orientu a stýkal se za svého 
pobytu na Východě s mnohými před
staviteli tamějších církví. V době svě
tového hnutí ekumenického poslouží 
českému čtenáři Musilova nová kniha 
dobrými informacemi o tomto poli u- 
nijních snah, jež péčí posledních řím
ských papežů připravují cestu k jed
notě Církve, a zároveň dá poznat ne
štěstí odluky a záplavy mohamedán- 
ské. K odborným příručkám, jež vydá
vá římský Východní ústav (na př. P. 

až 7. jinoši; 8.—12. dívky;x 12.—16 že- 
ny;x 16.—20. dívky;** 20.—24. že
ny;** 25.—29. dívky Mar. družiny. — 
Březen: 2.—6. německé ženy a dívky: 
7.—11. čeští muži;** 12.—16. dívky 
Orlice; 17.—21. jinoši Orli; 26.—30. 
vdovy; 31. německá duch, obnova. — 
Duben: 1.—5. ženy III. řád; 5.—9. dív
ky III. řád; 9.—13. volno; 14. česká 
duchovní obnova; 15.—19. ženy; 20. 
až 24. dívky; 25.—29. dívky z měst: 
30. dubna až 4. května jinoši a muži 
inteligence. Exercicie začínají jmeno
vaný den večer. Poplatek se platí 
K 51.—. Přihlášky přijímá: Exerciční 
dům, Frýdek.

Gordillo), přibyla příručka česká, pří
stupná českému katolíku milujícímu 
Církev.

Tři nové důležité brožury vydal 
Exerciční dům ve Frýdku. „Přístav“ 
(„Životem“ č. 334, cena 50 hal.). Od
povídá jasně na otázky právě dnes 
časové. Potřebujeme Církev? Která je 
pravá Církev? — „Ztroskotání“ („Ži
votem“, č. 335, cena 50 hal.) ukazuje 
na světlém pozadí milosti svátého 
křtu neštěstí odpadu od Církve a kon
čí výzvou k návratu. — „Návrat“ („Ži
votem“, č. 336, cena 50 hal.) líčí štěstí 
těch, kteří se vrátili do Církve. — Ty
to brožury zasluhují hromadného roz-’ 
šíření zvláště dnes, kdy se tolik volá 
po náboženském sjednocení českého 
národa. — Upozorňujeme též, že sbír
ku „Životem“ lze odebírali jako ča
sopis. Předplatné na rok (24 čísel) je 
nezvýšené K 13. Adresa pro objednáv
ky Exerciční dům Frýdek.



Týdeník „Národní obnova“ — kul
turní, náboženské a hospodářské roz
hledy — vstoupil letošním rokem do 
V. ročníku. Svými články nechce jen 
informovali, ale především získati své 
čtenáře pro hlubší orientaci myšlen
kovou. Pevné a hluboké základy listu 
jsou vyznačeny jmény spolupracov
níků jako: dr. J. Kriina, F. Křeliny, 
ing. F. Lazeckého, univ. prof. dr. Dob- 
roslava Orla, dr. V. Ryneše, dr. J. 
Sychry, doc. dr. Jiřího Veselého, dr. 
Weiricha a j. „Národní obnovu“ vřele 
doporučujeme. Roční předplatné činí 
K 46, výtisk o 8 až 10 str. 90 hal., pro 
studenstvo K 36. Administrace Pra
ha II., Václavská ul. č. 12.

Marie Štechová: Svatý Prokop, pa
tron země české a moravské. Vítězové 
1940, Olomouc, roč. VII., číslo 1., stran 
56, cena 3 K. Svatý Prokop stal se již 
většině Čechů nesrozumitelný, jak pa
trno z úpadku jeho kultu. Štechová 
svou prací chce vzbudit zájem o prv
ního českého světce, který byl prohlá
šen za Svatého na základě kanonické
ho procesu. Její historická studie čer
pá z legendy o sv. Prokopovi a z nej
staršího pramene, zapsaného mnichem 
sázavským, jedním z jeho duchovních 
synů. Tento životopis doporučujeme 
všem vřele!

V edici misijních povídek „Pán vo
lá“ vychází další obrázek, tentokráte 
z „černé“ Afriky, „Ve spárech levhar
tích“, skoro detektivka, ale s ušlechti
lou tendencí. Líčí boj misionářův a 
jeho snahu, aby vypátral původce zá
hadných vražd v černošské vesnici. 
Dejte do rukou mládeže tuto četbu, 
která je zábavná, ale zároveň budí o- 
pravdový zájem o zanedbávané misie. 
Snad si Pán tímto způsobem zavolá 
své dělníky. Objednejte u knihkupců 
nebo přímo u Stud, misijního sdruže
ni v Praze-Bubenči, Wintrova 4.

J. Sahula: Jan IV. z Dražíc. Olo
mouc, Vítězové, roč. VI., číslo 10., str. 
50, cena 3 K. Jan z Dražíc, biskup 
pražský, je velmi zajímavá postava 

českých dějin. Biskup s velikým vzdě
láním a s velikými plány, které po
stupně uskutečňoval. Neuvěřitelná by
la jeho apoštolská horlivost, nevyčer
patelné jeho plány. Při tom hlavním 
jeho cílem bylo duchovní, nadpřiroze
né dobro českého lidu. Jeho postava 
září z temna dějin jako příslib ochra
ny, jako vzor k následování činorodé 
lásky.

Doporučujeme do katol. rodin: Tý
deníky: „Rozsévač“, roč. předpl. 
10 K, jednotlivá čísla po 25 hal. Vy
chází v Olomouci jako orgán Katol. 
akce na Moravě.

„Neděle“, roční předpl. 20 K, jednot
livá čísla po 40 hal. Vychází už 15. 
rok v Praze I., Václavská ul. č. 12. 
Tamtéž vycházejí

„Katolická žena“, roční předplatné 
36 K, výtisk 70 hal. a

„Dětská neděle“ pro děti, předplatné 
13 K.

„Dorost—Naše Omladina“,, vydává 
Ústředí SKM, Praha, Ječná 2. Před
platné propagační 18 K, podpůrné 28 K.

„Orel“, čtrnáctidenní věstník orel- 
ské organisace, Brno, předpl. 16 K.

Měsíčníky: „Hlasy svatohostýnské“, 
red. sv. Hostýn na Moravě, předpl. 12 K.

„Svatá Hora“, red. Příbram - Svatá 
Hora.

„Růže lurdská“, red. Brno.
„Posel B. Srdce Páně“, předpl. 12 K, 

Praha II., Ječná 2.
„Náš Domov“, vydává Občanská 

tiskárna v Brně, předpl. 12 K, s přílo
hou 18 K.

„Nový Národ“, vychází dvakrát v 
měsíci, Přerov, předpl. 13.20 K.

„Rodina a škola“, věstník Matice 
CM, Olomouc, předpl. 6.50 K.

Tiskem Lidových závodů tiskařských a nakladatelských, spol. s ruč. obm. v Olomouci 
Používání známek novinových pro „Apoštolát svatého Cyrila a Metoděje“ povoleno 
ředitelstvím poštovním v Brně číslo 11.483-VI. v roce 1921. Podací úřad Olomouc I.


